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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Borgmesteren gennemgik forretningsordenen.

Sagens forløb
15-09-2021 Aarhus Byråd
Borgmesteren gennemgik forretningsordenen.



Punkt 2: Forslag til budget 2022-2025

20/104465

Beslutning
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021.
 
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse og Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg udarbejder
notat.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 3 - 9.

Resumé
Efter vinterens smittebølge og nedlukning af dele af kommunen er langt de fleste restriktioner nu ophævet, og vi er ved at
vende tilbage til en mere almindelig hverdag. Selv om corona bestemt ikke er forsvundet, betyder den fremskredne
vaccinering af aarhusianerne, at vi forhåbentligkan kigge fremad mod lysere tider. Den usikkerhed, som corona har
medført i kommunen det sidste halvandet år, er nu betydeligt reduceret, selvom der globalt stadig er enorme udfordringer,
som kræver rettidig omhu også i Aarhus.
Den økonomiske usikkerhed er også reduceret. Konjunkturerne ser ud til at rette sig hurtigere, end vi havde turdet håbe
på. Og mere snævert kommunaløkonomisk har vi nu lidt flere erfaringer med den udligningsreform, som trådte i kraft før
sidste års budget. De første erfaringer tyder på, at der også fremover kan ske store ændringer i kommunens bidrag fra
udligningsordningerne fra år til år, hvilket der så vidt muligt er taget højde for i budgetforslaget.
Men der er stadig meget store udfordringer i vores danske velfærdsmodel, og de viser sig også i Aarhus, bl.a. med
voldsomt pres på det specialiserede socialområde, øget segregering i folkeskolen og store rekrutteringsudfordringer til
velfærdsprofessionerne. På Christiansborg bliver der nu rettet fokus på nye (andengenerations-) reformer af
velfærdssamfundet, og også i Aarhus har vi stærkt fokus på nytænkning og nye veje i velfærdssamfundet – et fokus, der
også skal være i budgetlægningen.
Byrådet vedtog i foråret ”Aarhuskompasset” som fælles afsæt for en kulturforandring, der skal gøre os i stand til endnu
bedre at skabe værdi for, og ikke mindst sammen med borgerne og det omgivende samfund. Coronaperioden har givet os
nogle vigtige erfaringer, vi kan bruge i denne kulturforandring. Nye, fleksible måder at løse opgaver på, ikke mindst med
et tigerspring ind i brugen af digitale løsninger. Og en langt større vilje og evne til at finde løsninger i fællesskab på tværs
af faglige og organisatoriske skel, og på tværs af kommunen og andre dele af det aarhusianske samfund. Det er erfaringer,
vi skal bringe i spil i fremtidens opgaveløsning.
Trods en række modsatrettede økonomiske elementer er der et fornuftigt udgangspunkt for dette års budgetlægning. På
den positive side tæller, at der var penge til kommunerne i finansloven for 2021, ligesom der blev givet et løft til den
demografiske udvikling i aftalen om kommunernes økonomi for 2022.
Som i sidste års økonomiaftale indeholder dette års aftale en forudsætning om at kommunerne kan spare yderligere penge
ved at reducere brugen af eksterne konsulenter. I budgetforslaget er der indarbejdet en rammebesparelse svarende til det af
staten forudsatte niveau.
Med forbedringen i økonomien og en reduktion i udgifterne til eksterne konsulenter er der skabt et råderum, der kan give
et velfærdsløft i 2022 og årene fremover. I budgetforslaget er ældreområdet, klima, socialområdet,
specialundervisning i folkeskolen, tryghed og kollektiv trafik prioriteret højest, og der er derfor indarbejdet følgende:
Ældreområdet:

Ca. 6 mio. kr. årligt til ældreområdet som kompensation for manglende finansiering fra finanslovsmidler af
indsatser i 2021 og efterfølgende år.
10 mio. kr. årligt til et generelt løft af ældreplejen.
5,7 mio. kr. i 2022 og 11,4 mio. kr. i 2023 og frem til specialplejeboligerne til demente borgere på Skovvang,
herunder til særlige demensfaglige metoder til understøttelse af hjælp, omsorg og pleje til borgerne og deres særlige
behov.
10 mio. kr. i 2025 og ekstra 10 mio. kr. hvert år herefter, udover det som budgetmodellen på området hidtil har
tilført af ekstra midler. Forbedringen af budgetmodellen følger af beslutningen i Budget 2021.
20-22 mio. kr. årligt til flere hænder og kvalitetsløft i ældreplejen. Midlerne kommer fra en pulje afsat i finansloven
for 2021.

Klima:

30 mio. kr. i hvert af årene 2023 og 2024 til kommunens Klimafond. Midlerne kan prioriteres til ekstra indsatser og
til kommende ansøgninger til Klimafonden.



10 mio. kr. ekstra i hvert af årene 2024 og 2025 fra anlægsbufferen til grønne investeringer. De grønne investeringer
skal bidrage til ambitionerne omkring klima og biodiversitet.

Socialområdet:

30 mio. kr. årligt fra og med 2022 til socialområdet, hvor stadig flere borgere efterspørger støtte og hjælp fra
kommunen.

Specialundervisning i folkeskolen:

Skoleområdet tilføres 20 mio. kr. årligt til at understøtte skolernes arbejde med mellemformer og løfte de stigende
udgifter til specialundervisning.

Tryghed:

5 mio. kr. om året i en 4-årig periode til at styrke tryghedsindsatsen i Gellerup-Toveshøj og Bispehaven, til lokale
indsatser i en række øvrige udsatte boligområder, samt til indsats mod negativ social kontrol.

Kollektiv trafik:

30 mio. kr. årligt fra og med 2022 til den kollektive trafik, der sikrer grundlag for, at arbejdet med en ny kollektiv
trafikplan fra medio 2023 kan udarbejdes ud fra en forudsætning om et serviceniveau, som samlet set svarer til det
nuværende. Det er forudsat, at budgetløftet i to år finansieres via en reduktion af egenkapital i Aarhus.

Herudover indeholder budgetforslaget følgende:

4,8 mio. kr. fra og med 2025 til minimumsnormeringer, da midlerne fra finansloven også på dette område har vist
sig mindre end forudsat i B2021.
En underskudsgaranti på 1,45 mio. kr. i 2022 og 2023 til oprettelse af en international vuggestue.
Det har vist sig vanskeligt at etablere en letbanestrækning på Aarhus Ø. Der afsættes en samlet pulje på 150 mio.
kr., der udover at undersøge og etablere andre måder at prioritere den kollektive trafik til og fra Aarhus Ø, skal
bruges på en styrkelse af natur og rekreative muligheder på Aarhus Ø. Puljen skal finansieres inden for
projektøkonomien for Aarhus Ø, bl.a. ved at der ikke længere skal afholdes udgifter til etablering af
letbanestrækningen.
2 mio. kr. årligt til en tværgående hygiejnekoordinatorfunktion forankret i Sundhed og Omsorg. Beløbet finansieres
i forhold til afdelingernes decentraliserede rammer.
10 mio. kr. årligt til sagsbehandling på byggesags- og planområdet, der udfordres af en by i stor vækst og høje
ambitioner, samtidig med, at midlertidige bevillinger bortfalder. Beløbet finansieres af 7 mio. kr. fra de aktuelt fem
store byudviklingsprojekter og 3 mio. kr. fra afregnings- og taksttilpasninger.
Nye midler fra finansloven 2021 til skoleområdet og minimumsnormeringer.
20 mio. kr. til investeringer på beskæftigelsesområdet, som finansieres ved besparelser på overførsler. De konkrete
investeringsmodeller fremlægges snarest i en byrådsindstilling efter inddragelse af alle interessenter.

De beskrevne ændringer betyder, at der i budgetforslaget prioriteret yderligere 0,7 mia. kr. i budgetperioden til den
borgernære velfærd. Hertil kommer, at der som en konsekvens af budgetmodellerne prioriteres 1,1 mia. kr. i
budgetperioden til den borgernære service.
Kommunes samlede økonomi i budgetperioden samt alle de nævnte budgetløft er nærmere beskrevet i indstillingen.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Byrådet drøfter og godkender eventuelle ændringer til budgetforslaget 2022. Budgetforslaget er beskrevet i
nedenstående.

Sagens forløb
06-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 6. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 27. august 2021.
Rådmand Bünyamin Simsek, Rådmand Rabih Azad-Ahmad, Rådmand Thomas Medom, Rådmand Jette Skive, Mette
Skautrup og Lone Norlander Smith tog forbehold.
 
 



15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021.
 
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse og Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg udarbejder
notat.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 3 - 9.

22-09-2021 Fælles udvalgsmøde
Økonomiudvalget og Magistraten blev orienteret om sagen. Alle punkter på dagsordenen blev behandlet sammen.
06-10-2021 Fælles udvalgsmøde
Jacob Bundsgaard, Kristian Würtz, Anette Poulsen, Anders Winnerskjold, Michael Krogh Hansen, Bünyamin Simsek,
Louise Louring, Thomas Medom, Mette Bjerre, Mette Skautrup, Rabih Azad-Ahmad, Mahad Yussuf og Jette Skive kunne
tiltræde en række tekniske ændringer til budgetforslaget jf. notatet ’Tekniske korrektioner til budgetforslaget 2022-2025’.
De samme medlemmer af Magistraten og Økonomiudvalget kunne desuden tiltræde, at indkomstskatteprocenten hæves
fra 24,51 % til 24,52 % i 2022 mens øvrige skatteprocenter og -promiller fastholdes uændret samt valg af statsgaranti
2022.

Bünyamin Simsek og Louise Louring tog forbehold for forældrebetalingen for pasnings- og fritidstilbud for budget 2022,
som beskrevet i bilag 7.1 med hensyn til belysningen i forbindelse med behandling af sagen i forhold til grundlaget,
tidligere beslutninger og proces.

Lone Norlander Smith kunne ikke tiltræde indstillingen.

Jette Skive og Rabih Azad-Ahmad deltog ikke i 1. fællesmøde d. 22. september 2021.
13-10-2021 Aarhus Byråd
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Budgetredegørelsen Magistratens budget 2022 (påført 15.09.2021)

Bilag 2: Forudsætninger i forslag til budget 2022-2025

Bilag 3: Ændringer i økonomien siden budget 2021-2024

Bilag 4: Måltal for den finansielle egenkapital i budget 2022-2025

Bilag 5: Ændrede forudsætninger om finanslovsmidler FL2020 og FL2021 hos MBU og MSO

Bilag 6: Borgmesterens Afdelings bemærkninger til magistratsafdelingernes belysninger af beslutningsforslag

Bilag 6A: Budgetmodel på ældreområdet

Bilag 7: Oversigt over budgetudfordringer i Magistratsafdelingernes følgebreve

Bilag 8: Notat om korrigerende handlinger i forhold til de bindende klimamål

Bilag 9: Økonomisk situation for kollektiv trafik

Bilag 10: Forslag til prioritering af indsatser og økonomisk ramme til tryghedsindsatser i udsatte boligområder.

Bilag 11: Ændrede forudsætninger for international vuggestue

Bilag 12: Plan og Byggeri - økonomisk redegørelse

Bilag 13: Korrektion for ekstraordinært store tjeneste-mandspensioner

Bilag 14: Opfølgning på Lov- og cirkulære program 2020 – tilpasning af den centrale refusionsordning vedr. særligt dyre
enkeltsager



Bilag 15: Fordeling af anlægsbeløb i 2024 og 2025

Bilag 15a: Fordeling af anlægsbuffer



Punkt 3: Budgetforslag: Ældre og sundhed

Beslutning
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021. 
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 og 4 - 9.
1: Krisehjælp til forældre der har mistet et barn, KF
2: Demensplejehjemmet Skovvang godt fra start, DF
3: Plejehjem for socialt udsatte, KF
4: Rekruttering og fastholdelse af medarbejdere i ældreplejen, SF
5: 100 flere skal have ret til en plejebolig, SF
6: Sikring af tilstrækkelig økonomiske midler til ældre med et handicap, EL
7: Sikring af økonomien til at drive Skovvang som special plejehjem for demente borgere, EL
8: Løft af ældreplejen, S
9: Sundhed for alle i Aarhus, S
10: Efter- og videreuddannelse indenfor velfærdsteknologi, S
11: Velduftende plejehjem, DF
12: Ældreområdet gearet til flere ældre med handicap, DF
13: Ældreområdet gearet til flere ældre, DF
14: Godt helbred efter smitte med COVID-19, DF og KF
15: Hvilepladser til døende, DF, KF og V
16: Plejehjemsplads til alle ældre som ønsker det, DF
17: To årlige hovedrengøringer i hjemmeplejen, DF
18: Samarbejde med Elderlearn, SF
19: Styrket selvbestemmelse for ældre med kommunikationsudfordringer, SF
20: Rekruttering af personale på ældreområdet, EL
21: Et projekt der belyser forskellige muligheder for forbedringer inden for hjemmepleje/plejehjem, EL
22: Plejehjem for socialt udsatte, S
23: Økonomi til plejehjemmet Skovvang, UFP
24: Økonomi til plejehjem for ældre med handicap, UFP
25: Understøttelse af røgfrihed, DF
26: Demensplejehjem Skovvang, V
27: Borgerens frie valg gælder også når vi bliver ældre, V
28: Faglighed og styrkelse af beboer-/pårørendeinddragelsen i Aarhus Kommune, V
29: Værdighed og medbestemmelse i ældreplejen, V
30: Fokus på bedre livskvalitet på vores plejehjem, KF
31: Plejeboliger i samarbejde med private, KF
32: Digitalisering på sundhedsområdet for at forbedre folkesundheden, RV
33: Rekruttering af SOSU-assistenter, RV
34: Styrket arbejde med forebyggelse af ensomhed i Aarhus, RV
35: Økonomi til daglig drift ved Pitstop, KF

Sagens forløb
06-09-2021 Magistraten
Til efterretning.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021. 
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 og 4 - 9.

22-09-2021 Fælles udvalgsmøde
Økonomiudvalget og Magistraten blev orienteret om sagen. Alle punkter på dagsordenen blev behandlet sammen.
06-10-2021 Fælles udvalgsmøde
Alle sager på dagsordenen blev behandlet under ét. Der henvises til beslutningen for referatets punkt 1 'Forslag til budget
2022-2025.



13-10-2021 Aarhus Byråd
Beslutning ikke frigivet

Bilag

01 Krisehjælp til forældre der har mistet et barn

Belysning MSO Krisehjælp til forældre der har mistet et barn

02 Demensplejehjemmet Skovvang godt fra start

Belysning MSO Demensplejehjemmet Skovvang godt fra start

03 Plejehjem for socialt udsatte

Belysning MSO og MSB Plejehjem for socialt udsatte

04 Rekruttering og fastholdelse af medarbejdere i ældreplejen

Belysning MSO Rekruttering og fastholdelse af medarbejdere i ældreplejen

05 100 flere skal have ret til en plejebolig

Belysning MSO 100 flere skal have ret til en plejebolig

06 Sikring af tilstrækkelig økonomiske midler til ældre med et handicap

Belysning MSO Sikring af tilstrækkelig økonomiske midler til ældre med et handicap

07 Sikring af økonomien til at drive Skovvang som special plejehjem for demente borgere

Belysning MSO Sikring af økonomien til at drive Skovvang som special plejehjem for demente borgere

08 Løft af ældreplejen

Belysning MSO Løft af ældreplejen

09 Sundhed for alle i Aarhus

Belysning MSO Sundhed for alle i Aarhus

10 Efter- og videreuddannelse indenfor velfærdsteknologi

Belysning MSO Efter- og videreuddannelse indenfor velfærdsteknologi

11 Velduftende plejehjem

Belysning MSO Velduftende plejehjem

12 Ældreområdet gearet til flere ældre med handicap

Belysning MSO Ældreområdet gearet til flere ældre med handicap

13 Ældreområdet gearet til flere ældre

Belysning MSO Ældreområdet gearet til flere ældre

14 Godt helbred efter smitte ved COVID-19

Belysning MSO Godt helbred efter smitte med COVID-19

15 Hvilepladser til døende

Belysning MSO Hvilepladser til døende



16 Plejehjemsplads til alle ældre som ønsker det

Belysning MSO Plejehjemsplads til alle ældre som ønsker det

17 To årlige hovedrengøringer i hjemmeplejen

Belysning MSO To årlige hovedrengøringer i hjemmeplejen

18 Samarbejde med Elderlearn

Belysning MSO Samarbejde med Elderlearn

19 Styrket selvbestemmelse for ældre med kommunikationsudfordringer

Belysning MSO Styrket selvbestemmelse for ældre med kommunikationsudfordringer

20 Rekruttering af personale på ældreområdet

Belysning MSO Rekruttering af personale på ældreområdet

21 Et projekt der belyser forskellige muligheder for forbedringer inden for hjemmepleje plejehjem

Belysning MSO Et projekt der belyser forskellige muligheder for forbedringer inden for hjemmepleje/plejehjem

22 Plejehjem for socialt udsatte

Belysning MSB og MSO Plejehjem for socialt udsatte

23 Økonomi til plejehjemmet Skovvang

Belysning MSO Økonomi til plejehjemmet Skovvang

24 Økonomi til plejehjem for ældre med handicap

Belysning MSO Økonomi til plejehjem for ældre med handicap

25 Understøttelse af røgfrihed

Belysning MSO Understøttelse af røgfrihed

26 Demensplejehjem Skovvang

Belysning MSO Demensplejehjem Skovvang

27 Borgerens frie valg gælder også når vi bliver ældre

Belysning MSO Borgerens frie valg gælder også når vi bliver ældre

28 Faglighed og styrkelse af beboer-pårørendeinddragelsen i Aarhus Kommune

Belysning MSO Faglighed og styrkelse af beboer-/pårørendeinddragelsen i Aarhus Kommune

29 Værdighed og medbestemmelse i ældreplejen

Belysning MSO Værdighed og medbestemmelse i ældreplejen

30 Fokus på bedre livskvalitet på vores plejehjem

Belysning MSO Fokus på bedre livskvalitet på vores plejehjem

31 Plejeboliger i samarbejde med private

Belysning MSO Plejeboliger i samarbejde med private

32 Digitalisering på sundhedsområdet for at forbedre folkesundheden



Belysning MSO Digitalisering på sundhedsområdet for at forbedre folkesundheden

33 Rekruttering af SOSU-assistenter

Belysning MSO Rekruttering af SOSU-assistenter

34 Styrket arbejde med forebyggelse af ensomhed i Aarhus

Belysning MSO Styrket arbejde med forebyggelse af ensomhed i Aarhus

35 Økonomi til daglig drift ved Pitstop

Belysning MSB og MSO Økonomi til daglig drift ved Pitstop



Punkt 4: Budgetforslag: Social- og beskæftigelsesområdet

Beslutning
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021. 
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 3 og 5 - 9.
36: Understøttelse af varme hjerter for en god fremtid, DF
37: Økonomi til at sikre muligheder for at handicappede børn og unge kan deltage i idræts-, fritids- og
foreningslivet, UFP
38: Udvidelse af Tættere På Familien-indsats, EL og UFP
39: Permanentgørelse af projekt ”Tættere på familien”, KF
40: Projekt “Tættere på Familien” i daglig drift, UFP
41: Rehabilitering til mennesker med følger efter fysisk, psykisk eller seksuel vold samt prostitutionsskader, S, SF og EL
42: Opgradering af fysiske rammer på krisecenter, EL
43: Obligatorisk uddannelsesvejledning til alle elever, DF
44: Opretholdelse af pladser på daghøjskolerne, EL
45: Kompetencehuset /Aarhus Daghøjskole – tildeling af 15 ekstra pladser, KF
46: Alle skal med i den grønne omstilling, Aarhus Omstiller, KF
47: Flere unge i beskæftigelse eller uddannelse(budgetmodel), V
48: Initiativer mod ungdomsarbejdsløshed, SF
49: Den sene autisme diagnose – hjælp til selvhjælp, KF
50: Fundamentet har brug for et fast fundament, S, V, SF, RV og EL
51: Headspace, KF
52: Oprettelse af psykoedukation og støttende indsatser, UFP
53: Finansiering af en undersøgelse og rammebevilling til SORAS, UFP
54: Bekæmp ensomhed blandt unge borgere med handicap, V
55: Efterværn for anbragte børn, RV
56: Styrkelse af socialområdet, S
57: Styrkelse af socialområdet - voksenhandicap, V
58: Ekstra rammebevilling til handicapområdet, UFP
59: Handicapområdet 10 år frem, EL
60: Flere midler til Kommunens bosteder, DF
61: Voksenhandicap: Øget tryghed, trivsel og faglighed på bostederne, SF
62: Styrkelse af kompetenceudvikling på bostederne, S og KF
63: Styrkelse af Voksenhandicapområdet med uddannelse og fuldtid, EL
64: Etablering af botilbud/boløsninger til borgere med autisme, UFP
65: Samarbejde med borgerne om bpa-sager, S
66: Styrkelse af ledsagerordning for mennesker med handicap, KF og RV
67: Modernisering og løft af indeklima på socialområdets botilbud, S
68: Boliggaranti for unge hjemløse under 30 år, S
69: Oprettelse af et døgnåbent herberg kun for kvinder, EL
70: Udvidede åbningstider i stofindtagelsesrum, SF
71: Stoffri bosteder, DF
72: Løft til socialpsykiatrien og bedre forebyggelse, SF
73: Støtte til Skraldecaféen, RV
74: Styrket forebyggelse og bekæmpelse af negativ social kontrol, S, V, SF og RV
75: Bekæmpelse af negativ social kontrol, KF
76: Familieorienteret indsats til stofbehandling, DF
77: Opsøgende misbrugsarbejde, DF
78: Opkvalificering af ledige i offentlig privat samarbejde, V
79: Afhjælpning af fattigdom, EL

Sagens forløb
06-09-2021 Magistraten
Til efterretning.
 



15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021. 
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 3 og 5 - 9.

22-09-2021 Fælles udvalgsmøde
Økonomiudvalget og Magistraten blev orienteret om sagen. Alle punkter på dagsordenen blev behandlet sammen.
06-10-2021 Fælles udvalgsmøde
Alle sager på dagsordenen blev behandlet under ét. Der henvises til beslutningen for referatets punkt 1 'Forslag til budget
2022-2025.
13-10-2021 Aarhus Byråd
Beslutning ikke frigivet

Bilag

36 Understøttelse af varme hjerter for en god fremtid

Belysning MSB Understøttelse af varme hjerter for en god fremtid

37 Økonomi til at sikre muligheder for at handicappede børn og unge kan deltage i idræts- fritids- og foreningslivet

Belysning MSB Økonomi til at sikre muligheder for at handicappede børn og unge kan deltage i idræts-, fritids- og
foreningslivet

38 Udvidelse af Tættere På Familien-indsats EL og Dorthe Borgkvist

Belysning MSB Udvidelse af Tættere På Familien-indsats

39 Permanentgørelse af projekt ”Tættere på familien”

Belysning MSB Permanentgørelse af projekt ”Tættere på familien”

40 Projekt “Tættere på Familien” i daglig drift

Belysning MSB Projekt “Tættere på Familien” i daglig drift

41 Rehabilitering til mennesker med følger efter fysisk, psykisk eller seksuel vold samt prostitutionsskader

Belysning MSB Rehabilitering til mennesker med følger efter fysisk, psykisk eller seksuel vold samt prostitutionsskader

42 Opgradering af fysiske rammer på krisecenter

Belysning MSB Opgradering af fysiske rammer på krisecenter

43 Obligatorisk uddannelsesvejledning til alle elever

Belysning MSB Obligatorisk uddannelsesvejledning til alle elever

44 Opretholdelse af pladser på daghøjskolerne

Belysning MSB Opretholdelse af pladser på daghøjskolerne

45 Kompetencehuset Aarhus Daghøjskole – tildeling af 15 ekstra pladser

Belysning MSB Kompetencehuset /Aarhus Daghøjskole – tildeling af 15 ekstra pladser

46 Alle skal med i den grønne omstilling, Aarhus Omstiller

Belysning MSB Alle skal med i den grønne omstilling, Aarhus Omstiller

47 Flere unge i beskæftigelse eller uddannelse (budgetmodel)

Belysning MSB Flere unge i beskæftigelse eller uddannelse (budgetmodel)



48 Initiativer mod ungdomsarbejdsløshed

Belysning MSB Initiativer mod ungdomsarbejdsløshed

49 Den sene autisme diagnose – hjælp til selvhjælp

Belysning MSB Den sene autisme diagnose – hjælp til selvhjælp

50 Fundamentet har brug for et fast fundament

Belysning MSB Fundamentet har brug for et fast fundament

51 Headspace

Belysning MSB Headspace

52 Oprettelse af psykoedukation og støttende indsatser

Belysning MSB Oprettelse af psykoedukation og støttende indsatser

53 Finansiering af en undersøgelse og rammebevilling til SORAS

Belysning MSB Finansiering af en undersøgelse og rammebevilling til SORAS

54 Bekæmpelse af ensomhed blandt unge og borgere med handicap

Belysning MSB Bekæmpelse af ensomhed blandt unge og borgere med handicap

55 Efterværn for anbragte børn

Belysning MSB Efterværn for anbragte børn

56 Styrkelse af socialområdet

Belysning MSB Styrkelse af socialområdet

57 Styrkelse af socialområdet - voksenhandicap

Belysning MSB Styrkelse af socialområdet - voksenhandicap

58 Ekstra rammebevilling til handicapområdet

Belysning MSB Ekstra rammebevilling til handicapområdet

59 Handicapområdet 10 år frem

Belysning MSB Handicapområdet 10 år frem

60 Flere midler til Kommunens bosteder

Belysning MSB Flere midler til Kommunens bosteder

61 Voksenhandicap Øget tryghed, trivsel og faglighed på bostederne

Belysning MSB Voksenhandicap: Øget tryghed, trivsel og faglighed på bostederne

62 Styrkelse af kompetenceudvikling på bostederne

Belysning MSB Styrkelse af kompetenceudvikling på bostederne

63 Styrkelse af Voksenhandicapområdet med uddannelse og fuldtid

Belysning MSB Styrkelse af Voksenhandicapområdet med uddannelse og fuldtid

64 Etablering af botilbud-boløsninger til borgere med autisme



Belysning MSB Etablering af botilbud/boløsninger til borgere med autisme

65 Samarbejde med borgerne om bpa-sager

Belysning MSB Samarbejde med borgerne om bpa-sager

66 Styrkelse af ledsagerordning for mennekser med handicap

Belysning MSB Styrkelse af ledsagerordning for mennesker med handicap

67 Modernisering og løft af indeklima på socialområdets botilbud

Belysning MSB Modernisering og løft af indeklima på socialområdets botilbud

68 Boliggaranti for unge hjemløse under 30 år

Belysning MSB Boliggaranti for unge hjemløse under 30 år

69 Oprettelse af et døngåbent herberg kun for kvinder

Belysning MSB Oprettelse af et døgnåbent herberg kun for kvinder

70 Udvidede åbningstider i stofindtagelsesrum

Belysning MSB Udvidede åbningstider i stofindtagelsesrum

71 Stoffri bosteder

Belysning MSB Stoffri bosteder

72 Løft til socialpsykiatrien og bedre forebyggelse

Belysning MSB Løft til socialpsykaitrien og bedre forebyggelse

Belysning MBU og MSB Løft til socialpsykiatrien og bedre forebyggelse

73 Støtte til Skraldecaféen

Belysning MSB Støtte til Skraldecaféen

74 Styrket forebyggelse og bekæmpelse af negativ social kontrol

Belysning MSB og MBU Styrket forebyggelse og bekæmpelse af negativ social kontrol

75 Bekæmpelse af negativ social kontrol

Belysning MSB Bekæmpelse af negativ social kontrol

76 Familieorienteret indsats til stofbehandling

Belysning MSB Familieorienteret indsats til stofbehandling

77 Opsøgende misbrugsarbejde

Belysning MSB Opsøgende misbrugsarbejde

78 Opkvalificering af ledige i offentlig privat samarbejde

Belysning MSB Opkvalificering af ledige i offentlig privat samarbejde

79 Afhjælpning af fattigdom

Belysning MSB Afhjælpning af fattigdom



Punkt 5: Budgetforslag: Udsatte boligområder og Integration

Beslutning
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021. 
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 4 og 6 - 9.
80: Støtte til boligsocialt arbejde, EL

Sagens forløb
06-09-2021 Magistraten
Til efterretning.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021. 
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 4 og 6 - 9.

22-09-2021 Fælles udvalgsmøde
Økonomiudvalget og Magistraten blev orienteret om sagen. Alle punkter på dagsordenen blev behandlet sammen.
06-10-2021 Fælles udvalgsmøde
Alle sager på dagsordenen blev behandlet under ét. Der henvises til beslutningen for referatets punkt 1 'Forslag til budget
2022-2025.
13-10-2021 Aarhus Byråd
Beslutning ikke frigivet

Bilag

80 Støtte til boligsocialt arbejde

Belysning BA Støtte til boligsocialt arbejde



Punkt 6: Budgetforslag: Miljø, byudvikling, infrastruktur og kollektiv trafik

Beslutning
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021. 
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 5 og 7 - 9.
81: Innovationspulje til grønne innovative aarhusianske landbrug, SF
82: Fremskyndelse af grundvandsbeskyttelse, EL
83: Etablering af stenrev i aarhus-bugten, S
84: Grønne områder med fokus på sundhed og klimatilpasning, V og DF
85: Optimering af rottebekæmpelse, DF
86: Flere lavbundsjorde til klimaformål, SF
87: Økonomisk styrkelse af Moesgaard Vildskov projektet, SF
88: Begrønning af legepladser, V
89: Midler til begrønning, skov og flere træer, V
90: Begrønningspulje, V
91: Danmarks vildeste kommune, V
92: Etablering af grønne familievenlige byrum, V
93: Hede Engsø, V
94: Klimatilpasning – regnbede og vejbump, V
95: Stadsgartner, V
96: Grøn pulje til mere biodiversitet og bynær natur, KF
97: Skovbrugerråd, KF
98: Flere grønne oaser og lommeparker, RV
99: Pulje til begrønning af private og offentlige bygninger, RV
100: Byparker, EL
101: Tværgående indsats for landbrug, natur og skovrejsning, EL
102: Indsats for et renere Århus, DF
103: Helenelyst og JAKA-grunden kobles sammen med Brabrand og Brabrand Sø, S, V, KF og RV
104: En grøn by med mere plads til rekreative og sunde arealer, V og KF
105: Opkøb af jorde med sårbare grundvandsressourcer, SF
106: Ressourcer til flere helhedsplaner, SF
107: Flere byggefællesskaber og bofællesskaber i Aarhus Kommune, SF
108: Kortere sagsbehandlingstider for Aarhusianske virksomheder, V
109: Styrket tilsyn med almene boliger, V
110: Visionsplan "Mellem de to kirker", V
111: Bedre grundlag for bevaring af byarkitektur og kulturmiljøer, KF
112: Tema om fremtidig udvikling af Den Grønne Ring, KF
113: Mere sommer, sol og strand i Aarhus, RV
114: Parkeringsafgifter, SF
115: Udvidelse af Bering–Bedervej til en 4 sporet vej, KF
116: Forlængelse af Værkmestergade frem til Åhavevej, KF
117: Solcelleanlæg ved bil og cykelparkeringsanlæg, EL
118: Trafiksikre skole og idrætsveje, EL
119: Udmøntning af Cykelhandlingsplanen i 2022, EL
120: Pulje til forsøg med kameraer i lyskryds i Århus Vest, DF
121: Rene og indbydende toiletter i Århus, DF
122: Pulje til medfinansiering af cykelstier, SF
123: Cykelsti til Ajstrup strand, EL
124: Flere cykelstier til småbyer, UFP
125: Sikker trafik ved ny børnehave og Egebakkeskolen, UFP
126: Støjværn ved Herredsvej, UFP
127: Cykelforbindelser til oplandsbyer, V
128: Flere stier, V
129: Ny rundkørsel og trafikforbedringer på Holmstrupgårdvej – fokus på trafiksikkerhed og tryg skolevej, V, KF, R og
UFP
130: Støjbekæmpelse, V
131: Tilgængelighedspulje, V



132: Trafiksikkerhed og tryghed i kryds – fokus på sikker skolevej, V
133: Etablering af cykelsti til Ajstrup Strand, KF
134: Støjværn ved Landevejen i Tranbjerg, KF
135: Cykelhandlingsplanen, RV
136: 2 projekter fra Cykelhandlingsplanen, EL
137: Blå cykelstriber, EL
138: Øget tryghed i forbindelse med transport til og fra skoler og dagtilbud, S
139: Flere århusianere med elbus, DF
140: Forsøg med gratis kollektiv trafik i 2022 og 2023: EL
141: Genåbning af Letbane-stoppested ved Den Permanente, EL
142: Serviceløft for kollektiv trafik - også i oplandet, V
143: Fremrykning af elbusser til 2025, RV
144: Offentlig transport, RV
145: Bilfri søndag, EL
146: Finansiering af klimahandlingsplan, S
147: Styrkelse af indsatsen fossilfri kommunal transport, EL
148: Klimaindsats på delprogrammet Transport og Mobilitet i 2022, EL
149: Styrkelse af Energi - Klimahandlingsplan 2022, EL
150: Forceret omstilling af Transport og Mobilitet i 2022, EL
151: Pilotprojekter for bæredygtig byomdannelse, V
152: Klimahandlingsplan, RV
153: Styrkelse af delprogram ”Byggeri og Byudvikling” i Klimahandlingsplan 2021-2024, EL
154: Ringvej udenom Gl. Egå, KF
155: Naturhandlingsplan, EL
156: Fredeliggørelse af gader, EL

Sagens forløb
06-09-2021 Magistraten
Til efterretning.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021. 
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 5 og 7 - 9.

22-09-2021 Fælles udvalgsmøde
Økonomiudvalget og Magistraten blev orienteret om sagen. Alle punkter på dagsordenen blev behandlet sammen.
06-10-2021 Fælles udvalgsmøde
Alle sager på dagsordenen blev behandlet under ét. Der henvises til beslutningen for referatets punkt 1 'Forslag til budget
2022-2025.
13-10-2021 Aarhus Byråd
Beslutning ikke frigivet

Bilag

81 Innovationspulje til grønne innovative aarhusianske landbrug

Belysning MTM Innovationspulje til grønne innovative aarhusianske landbrug

82 Fremskyndelse af grundvandsbeskyttelse

Belysning MTM Fremskyndelse af grundvandsbeskyttelse

83 Etablering af stenrev i aarhus-bugten

Belysning MTM Etablering af stenrev i aarhus-bugten

84 Grønne områder med fokus på sundhed og klimatilpasning

Belysning MTM og MSO Grønne områder med fokus på sundhed og klimatilpasning



85 Optimering af rottebekæmpelse

Belysning MTM Optimering af rottebekæmpelse

86 Flere lavbundsjorde til klimaformål

Belysning MTM Flere lavbundsjorde til klimaformål

87 Økonomisk styrkelse af Moesgaard Vildskov projektet

Belysning MTM Økonomisk styrkelse af Moesgaard Vildskov projektet

88 Begrønning af legepladser

Belysning MBU Begrønning af legepladser

89 Midler til begrønning, skov og flere træer

Belysning MTM Midler til begrønning, skov og flere træer

90 Begrønningspulje

Belysning MTM Begrønningspulje

91 Danmarks vildeste kommune

Belysning MTM Danmarks vildeste kommune

92 Etablering af grønne familievenlige byrum

Belysning MTM og MSO Etablering af grønne familievenlige byrum

93 Hede Engsø

Belysning MTM Hede Engsø

94 Klimatilpasning – regnbede og vejbump

Belysning MTM Klimatilpasning – regnbede og vejbump

95 Stadsgartner

Belysning MTM Stadsgartner

96 Grøn pulje til mere biodiversitet og bynær natur

Belysning MTM Grøn pulje til mere biodiversitet og bynær natur

97 Skovbrugerråd

Belysning MTM Skovbrugerråd

98 Flere grønne oaser og lommeparker

Belysning MTM og MSO Flere grønne oaser og lommeparker

99 Pulje til begrønning af private og offentlige bygninger

Belysning MTM Pulje til begrønning af private og offentlige bygninger

100 Byparker

Belysning MTM og MSO Byparker

101 Tværgående indsats for landbrug, natur og skovrejsning



Belysning MTM Tværgående indsats for landbrug, natur og skovrejsning

102 Indsats for et renere Århus

Belysning MTM Indsats for et renere Århus

103 Helenelyst og JAKA-grunden kobles sammen med Brabrand og Brabrand Sø

Belysning MTM Helenelyst og JAKA-grunden kobles sammen med Brabrand og Brabrand Sø

104 En grøn by med mere plads til rekreative og sunde arealer

Belysning BA En grøn by med mere plads til rekreative og sunde arealer

105 Opkøb af jorde med sårbare grundvandsressourcer

Belysning MTM Opkøb af jorde med sårbare grundvandsressourcer

106 Ressourcer til flere helhedsplaner

Belysning MTM Ressourcer til flere helhedsplaner

107 Flere byggefællesskaber og bofællesskaber i Aarhus Kommune

Belysning MTM Flere byggefællesskaber og bofællesskaber i Aarhus Kommune

108 Kortere sagsbehandlingstider for Aarhusianske virksomheder

Belysning MTM Kortere sagsbehandlingstider for Aarhusianske virksomheder

109 Styrket tilsyn med almene boliger

Belysning MTM Styrket tilsyn med almene boliger

110 Visionsplan - Mellem de to kirker

Belysning MTM Visionsplan "Mellem de to kirker"

111 Bedre grundlag for bevarelse af byarkitektur og kulturmiljøer

Belysning MTM Bedre grundlag for bevaring af byarkitektur og kulturmiljøer

112 Tema om fremtidig udvikling af Den Grønne Ring

Belysning MTM Tema om fremtidig udvikling af Den Grønne Ring

113 Mere sommer, sol og strand i Aarhus

Belysning MTM Mere sommer, sol og strand i Aarhus

114 Parkeringsafgifter

Belysning MTM Parkeringsafgifter

115 Udvidelse af Bering–Bedervej til en 4 sporet vej

Belysning MTM Udvidelse af Bering–Bedervej til en 4 sporet vej

116 Forlængelse af Værkmestergade frem til Åhavevej

Belysning MTM Forlængelse af Værkmestergade frem til Åhavevej

117 Solcelleanlæg ved bil og cykelparkeringsanlæg

Belysning MTM Solcelleanlæg ved bil og cykelparkeringsanlæg



118 Trafiksikre skole og idrætsveje

Belysning MTM og MBU Trafiksikre skole og idrætsveje

119 Udmøntning af Cykelhandlingsplanen i 2022

Belysning MTM Udmøntning af Cykelhandlingsplanen i 2022

120 Pulje til forsøg med kameraer i lyskryds i Århus Vest

Belysning MTM Pulje til forsøg med kameraer i lyskryds i Århus Vest

121 Rene og indbydende toiletter i Århus

Belysning MTM Rene og indbydende toiletter i Århus

122 Pulje til medfinansiering af cykelstier

Belysning MTM Pulje til medfinansiering af cykelstier

123 Cykelsti til Ajstrup strand

Belysning MTM Cykelsti til Ajstrup strand

124 Flere cykelstier til småbyer

Belysning MTM Flere cykelstier til småbyer

125 Sikker trafik ved ny børnehave og Egebakkeskolen

Belysning MTM Sikker trafik ved ny børnehave og Egebakkeskolen

126 Støjværn ved Herredsvej

Belysning MTM Støjværn ved Herredsvej

127 Cykelforbindelser til oplandsbyer

Belysning MTM Cykelforbindelser til oplandsbyer

128 Flere stier

Belysning MTM Flere stier

129 Ny rundkørsel og trafikforbedringer på Holmstrupgårdvej

Belysning MTM Ny rundkørsel og trafikforbedringer på Holmstrupgårdvej

130 Støjbekæmpelse

Belysning MTM Støjbekæmpelse

131 Tilgængelighedspulje

Belysning MTM Tilgængelighedspulje

132 Trafiksikkerhed og tryghed i kryds – fokus på sikker skolevej

Belysning MTM Trafiksikkerhed og tryghed i kryds – fokus på sikker skolevej

133 Etablering af cykelsti til Ajstrup Strand

Belysning MTM Etablering af cykelsti til Ajstrup Strand

134 Støjværn ved Landevejen i Tranbjerg



Belysning MTM Støjværn ved Landevejen i Tranbjerg

135 Cykelhandlingsplanen

Belysning MTM Cykelhandlingsplanen

136 2 projekter fra Cykelhandlingsplanen

Belysning MTM 2 projekter fra Cykelhandlingsplanen

137 Blå cykelstriber

Belysning MTM Blå cykelstriber

138 Øget tryghed i forbindelse med transport til og fra skoler og dagtilbud

Belysning MTM Øget tryghed i forbindelse med transport til og fra skoler og dagtilbud

139 Flere århusianere med elbus

Belysning MTM Flere århusianere med elbus

140 Forsøg med gratis kollektiv trafik i 2022 og 2023

Belysning MTM Forsøg med gratis kollektiv trafik i 2022 og 2023

141 Genåbning af Letbane-stoppested ved Den Permanente

Belysning MTM Genåbning af Letbane-stoppested ved Den Permanente

142 Serviceløft for kollektiv trafik - også i oplandet

Belysning MTM Serviceløft for kollektiv trafik - også i oplandet

143 Fremrykning af elbusser til 2025

Belysning MTM Fremrykning af elbusser til 2025

144 Offentlig transport

Belysning MTM Offentlig transport

145 Bilfri søndag

Belysning MTM Bilfri søndag

146 Finansiering af klimahandlingsplan

Belysning MTM Finansiering af klimahandlingsplan

147 Styrkelse af indsatsen fossilfri kommunal transport

Belysning MTM Styrkelse af indsatsen fossilfri kommunal transport

148 Klimaindsats på delprogrammet Transport og Mobilitet i 2022

Belysning MTM Klimaindsats på delprogrammet Transport og Mobilitet i 2022

149 Styrkelse af Energi - Klimahandlingsplan 2022

Belysning MTM Styrkelse af Energi - Klimahandlingsplan 2022

150 Forceret omstilling af Transport og Mobilitet i 2022

Belysning MTM Forceret omstilling af Transport og Mobilitet i 2022



151 Pilotprojekter for bæredygtig byomdannelse

Belysning MTM Pilotprojekter for bæredygtig byomdannelse

152 Klimahandlingsplan

Belysning MTM Klimahandlingsplan

153 Styrkelse af delprogram ”Byggeri og Byudvikling” i Klimahandlingsplan 2021-2024

Belysning MTM Styrkelse af delprogram ”Byggeri og Byudvikling” i Klimahandlingsplan 2021-2024

154 Ringvej udenom Gl. Egå

Belysning MTM Ringvej udenom Gl. Egå

155 Naturhandlingsplan

Belysning MTM Naturhandlingsplan

156 Fredeliggørelse af gader

Belysning MTM Fredeliggørelse af gader



Punkt 7: Budgetforslag: Sport, fritid og kultur

Beslutning
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021. 
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 6 og 8 - 9.
157: Videredrift af Film X, KF og RV
158: Styrkelse af lokalbiblioteker, KF og RV
159: Flere kulturtilbud til ældre med henblik på at styrke livskvalitet og trivsel, S
160: Styrkelse af lejerne, SF
161: Mere fokus på tilflyttere, RV
162: Styrkelse af bæredygtighed og fællesskab gennem byhaver, KF og RV
163: Styrket medborgerskab for unge og oplandsbyerne, V
164: Permanentgørelse af støtte til frivillighedsorganisationen ”GELINDE”, S
165: Videredrift af ReThinkers, RV
166: Aarhus skal være Danmarks førende eventby udenfor Hovedstaden, V
167: Kulturrygsæk til folkeskolen, KF
168: Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne og Ungdomskulturhuset - UKH og Institut for (X), EL
169: Styrkelse af ungekulturen, KF og RV
170: Gratis Kulturoplevelser, EL
171: Etablering af en tværgående 4-årige kulturel medfinansieringspulje, KF
172: Kulbroen – en ny type kulturinstitution i Aarhus, RV
173: Børnekultur, RV
174: Psykisk sårbarhed hos LGBT+ borgere, RV
175: En budgetmodel for idræts- og foreningsfaciliteter, V
176: Budgetmodel på idræts- og fritidsområdet, EL
177: Budgetmodel for sport, fritids- og foreningsområdet, KF
178: Styrkelse af faciliteter på idræts, forenings- og fritidsområdet i Aarhus Kommune - i oplandet såvel som i
midtbyen, V
179: Forhøjelse af den eksisterende ramme til idrætsfaciliteter, RV
180: Plads til et godt og aktivt liv - flere idrætsfaciliteter, DF
181: Udvide idræts- og foreningsfaciliteter samt friluftsliv, UFP
182: Fritidspas til flere og kulturpas til lavindkomstfamilier, SF
183: Fritids- og kulturpas, RV
184: Foreningsudviklere til lokalsamfund i samarbejde med idrætsorganisationerne, S
185: Trygheden tilbage til Århus Ø, DF
186: Bekæmp ensomhed blandt unge mennesker, V
187: Én borgerindgang til Aarhus Kommune for foreningslivet, V
188: Bedre udnyttelse af svømmehallerne, KF og RV
189: Tilskud til etablering af “Det nye Solbjerg Idrætscenter”, KF
190: Ny skøjtehal i Aarhus, KF
191: Skaterbane ved Egå Gymnasium, EL
192: Hjælp til ansøgning af Idrætspuljen, UFP
193: Inden- og udendørsidrætsanlæg i Midtbyen, EL

Sagens forløb
06-09-2021 Magistraten
Til efterretning.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021. 
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 6 og 8 - 9.



22-09-2021 Fælles udvalgsmøde
Økonomiudvalget og Magistraten blev orienteret om sagen. Alle punkter på dagsordenen blev behandlet sammen.
06-10-2021 Fælles udvalgsmøde
Alle sager på dagsordenen blev behandlet under ét. Der henvises til beslutningen for referatets punkt 1 'Forslag til budget
2022-2025.
13-10-2021 Aarhus Byråd
Beslutning ikke frigivet

Bilag

157 Videredrift af Film X

Belysning MKB Videredrift af Film X

158 Styrkelse af lokalbiblioteker

Belysning MKB og MSO Styrkelse af lokalbiblioteker

159 Flere kulturtilbud til ældre med henblik på at styrke livskvalitet og trivsel

Belysning MKB og MSO Flere kulturtilbud til ældre med henblik på at styrke livskvalitet og trivsel

160 Styrkelse af lejerne

Belysning MKB Styrkelse af lejerne

161 Mere fokus på tilflyttere

Belysning MKB Mere fokus på tilflyttere

162 Styrkelse af bæredygtighed og fællesskab gennem byhaver

Belysning MKB Styrkelse af bæredygtighed og fællesskab gennem byhaver

163 Styrket medborgerskab for unge og oplandsbyerne

Belysning MKB Styrket medborgerskab for unge og oplandsbyerne

164 Permanentgørelse af støtte til frivillighedsorganisationen ”GELINDE”

Belysning MKB Permanentgørelse af støtte til frivillighedsorganisationen ”GELINDE”

165 Videredrift af ReThinkers

Belysning MKB Videredrift af ReThinkers

166 Aarhus skal være Danmarks førende eventby udenfor Hovedstaden

Belysning MKB Aarhus skal være Danmarks førende eventby udenfor Hovedstaden

167 Kulturrygsæk til folkeskolen

Belysning MBU og MKB Kulturrygsæk til folkeskolen

168 Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne og Ungdomskulturhuset - UKH og Institut for (X)

Belysning MKB Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne og Ungdomskulturhuset - UKH og Institut for (X)

169 Styrkelse af ungekulturen

Belysning MKB Styrkelse af ungekulturen

170 Gratis Kulturoplevelser

Belysning MKB Gratis Kulturoplevelser



171 Etablering af en tværgående 4-årige kulturel medfinansieringspulje

Belysning MKB Etablering af en tværgående 4-årige kulturel medfinansieringspulje

172 Kulbroen – en ny type kulturinstitution i Aarhus

Belysning MKB Kulbroen – en ny type kulturinstitution i Aarhus

173 Børnekultur

Belysning MKB Børnekultur

174 Psykisk sårbarhed hos LGBT+ borgere

Belysning MKB Psykisk sårbarhed hos LGBT+ borgere

175 En budgetmodel for idræts- og foreningsfaciliteter

Belysning MKB En budgetmodel for idræts- og foreningsfaciliteter

176 Budgetmodel på idræts- og fritidsområdet

Belysning MKB Budgetmodel på idræts- og fritidsområdet

177 Budgetmodel for sport, fritids- og foreningsområdet

Belysning MKB Budgetmodel for sport, fritids- og foreningsområdet

178 Styrkelse af faciliteter på idræts, forenings- og fritidsområdet i Aarhus Kommune - i oplandet såvel som i midtbyen'

Belysning MKB Styrkelse af faciliteter på idræts, forenings- og fritidsområdet i Aarhus Kommune - i oplandet såvel som i
midtbyen

179 Forhøjelse af den eksisterende ramme til idrætsfaciliteter

Belysning MKB Forhøjelse af den eksisterende ramme til idrætsfaciliteter

180 Plads til et godt og aktivt liv - flere idrætsfaciliteter

Belysning MKB Plads til et godt og aktivt liv - flere idrætsfaciliteter

181 Udvide idræts- og foreningsfaciliteter samt friluftsliv

Belysning MKB Udvide idræts- og foreningsfaciliteter samt friluftsliv

182 Fritidspas til flere og kulturpas til lavindkomstfamilier

Belysning MKB Fritidspas til flere og kulturpas til lavindkomstfamilier

183 Fritids- og kulturpas

Belysning MKB Fritids- og kulturpas

184 Foreningsudviklere til lokalsamfund i samarbejde med idrætsorganisationerne

Belysning MKB Foreningsudviklere til lokalsamfund i samarbejde med idrætsorganisationerne

185 Trygheden tilbage til Århus Ø

Belysning MKB Trygheden tilbage til Århus Ø

186 Bekæmpe ensomhed blandt unge mennesker

Belysning MKB Bekæmpe ensomhed blandt unge mennesker



187 Én borgerindgang til Aarhus Kommune for foreningslivet

Belysning MKB Én borgerindgang til Aarhus Kommune for foreningslivet

188 Bedre udnyttelse af svømmehallerne

Belysning MKB Bedre udnyttelse af svømmehallerne

189 Tilskud til etablering af “Det nye Solbjerg Idrætscenter”

Belysning MKB Tilskud til etablering af “Det nye Solbjerg Idrætscenter”

190 Ny skøjtehal i Aarhus

Belysning MKB Ny skøjtehal i Aarhus

191 Skaterbane ved Egå Gymnasium

Belysning MKB Skaterbane ved Egå Gymnasium

192 Hjælp til ansøgning af Idrætspuljen

Belysning MKB Hjælp til ansøgning af Idrætspuljen

193 Inden- og udendørsidrætsanlæg i Midtbyen

Belysning MKB Inden- og udendørsidrætsanlæg i Midtbyen



Punkt 8: Budgetforslag: Børn og Unge

Beslutning
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021. 
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 7 og 9.
194: Lokale dagtilbudspladser i udkanten af kommunen, V og SF
195: Flyverdagplejere, V
196: Fremrykke minimumsnormeringer yderligere, RV
197: Flere kendte voksne og rekruttering af pædagoger og pædagogiske assistenter, SF
198: Minimumsklasseløft, EL
199: Styrkelse af folkeskolen, SF
200: Gennemsnitsudgift pr. skoleelev, UFP
201: To-voksenordning i skoleklasserne, RV
202: Kortere skoledage med to lærere og en god SFO, EL
203: Flere i den aarhusianske folkeskole, S
204: Styrk klasselæreren, EL
205: Børn i folkeskolen skal undervises af faglærte, linjefagsuddannede lærere, RV
206: Et kvalitativt løft af kommunal 10. klasse i Aarhus Kommune, V, EL og SF
207: Bedre fysiske rammer i folkeskolen, V
208: Et løft til UngiAarhus og SFO, SF og EL
209: Central pulje til specialklasser, EL
210: Det specialiserede område i folkeskolen, KF
211: Øget kapacitet i dagtilbud til børn med særlige behov, SF
212: Besparelse på befordring af sproghenviste børn, EL
213: Helhedsorienteret sprogindsats for 0-6-årige med dansk som andetsprog S
214: Bedre integrations- og sprogindsats for børn i Aarhus, SF
215: Genindfør modermålsundervisning i folkeskolen, RV
216: Anbefalinger fra opgaveudvalget for Mindre Psykisk Sårbarhed, SF, S, KF,RV og EL
217: Unge og mental sundhed - Mindre psykisk sårbarhed, RV
218: Bedre trivsel og mindre psykisk sårbarhed bland børn og unge, SF
219: Bedre mental sundhed blandt børn og unge, S
220: Udvidelse af gratis psykolog tilbud til unge til at omfatte alle årets dage, EL
221: Sorggrupper på alle skoler, EL
222: Forsøg med at inkludere de 18-21 årige i den kommunale tandpleje, EL
223: Familiegrupper og styrket sundhedspleje, SF
224: Fædregrupper, RV
225: Bevægelse som en naturlig del af skolen og undervisningen, V
226: Mætte børn trives bedre, SF, RV og EL
227: Skolernes anvendelse af selvejende idrætsfaciliteter, KF
228: Øget pulje til ansvarlig drift af idrætsfaciliteter, UFP

Sagens forløb
06-09-2021 Magistraten
Til efterretning.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021. 
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 7 og 9.

22-09-2021 Fælles udvalgsmøde
Økonomiudvalget og Magistraten blev orienteret om sagen. Alle punkter på dagsordenen blev behandlet sammen.
06-10-2021 Fælles udvalgsmøde
Alle sager på dagsordenen blev behandlet under ét. Der henvises til beslutningen for referatets punkt 1 'Forslag til budget
2022-2025.



13-10-2021 Aarhus Byråd
Beslutning ikke frigivet

Bilag

194 Lokale dagtilbudspladser i udkanten af kommunen

Belysning MBU Lokale dagtilbudspladser i udkanten af kommunen

195 Flyverdagplejere

Belysning MBU Flyverdagplejere

196 Fremrykke minimumsnormeringer yderligere

Belysning MBU Fremrykke minimumsnormeringer yderligere

197 Flere kendte voksne og rekruttering af pædagoger og pædagogiske assistenter

Belysning MBU Flere kendte voksne og rekruttering af pædagoger og pædagogiske assistenter

198 Minimumsklasseløft

Belysning MBU Minimumsklasseløft

199 Styrkelse af folkeskolen

Belysning MBU Styrkelse af folkeskolen

200 Gennemsnitsudgift pr. skoleelev

Belysning MBU Gennemsnitsudgift pr. skoleelev

201 To-voksenordning i skoleklasserne

Belysning MBU To-voksenordning i skoleklasserne

202 Kortere skoledage med to lærere og en god SFO

Belysning MBU Kortere skoledage med to lærere og en god SFO

203 Flere i den aarhusianske folkeskole

Belysning MBU Flere i den aarhusianske folkeskole

204 Styrk klasselæreren

Belysning MBU Styrk klasselæreren

205 Børn i folkeskolen skal undervises af faglærte, linjefagsuddannede lærere

Belysning MBU Børn i folkeskolen skal undervises af faglærte, linjefagsuddannede lærere

206 Et kvalitativt løft af kommunal 10. klasse i Aarhus Kommune

Belysning MBU Et kvalitativt løft af kommunal 10. klasse i Aarhus Kommune

Bilag til belysning Et kvalitativt løft af kommunal 10. klasse i Aarhus Kommune

207 Bedre fysiske rammer i folkeskolen

Belysning MBU Bedre fysiske rammer i folkeskolen

208 Et løft til UngiAarhus og SFO



Belysning MBU Et løft til UngiAarhus og SFO

209 Central pulje til specialklasser

Belysning MBU Central pulje til specialklasser

210 Det specialiserede område i Folkeskolen

Belysning MBU Det specialiserede område i folkeskolen

211 Øget kapacitet i dagtilbud til børn med særlige behov

Belysning MBU Øget kapacitet i dagtilbud til børn med særlige behov

212 Besparelse på befordring af sproghenviste børn

Belysning MBU Besparelse på befordring af sproghenviste børn

213 Helhedsorienteret sprogindsats for 0-6-årige med dansk som andetsprog

Belysning MBU, MSB og MKB Helhedsorienteret sprogindsats for 0-6-årige med dansk som andetsprog

214 Bedre integrations- og sprogindsats for børn i Aarhus

Belysning MBU Bedre integrations- og sprogindsats for børn i Aarhus

215 Genindfør modermålsundervisning i folkeskolen

Belysning MBU Genindfør modermålsundervisning i folkeskolen

216 Anbefalinger fra opgaveudvalget for Mindre Psykisk Sårbarhed

Belysning MBU Anbefalinger fra opgaveudvalget for Mindre Psykisk Sårbarhed

217 Unge og mental sundhed - Mindre psykisk sårbarhed

Belysning MBU Unge og mental sundhed - Mindre psykisk sårbarhed

218 Bedre trivsel og mindre psykisk sårbarhed bland børn og unge

Belysning MBU Bedre trivsel og mindre psykisk sårbarhed bland børn og unge

219 Bedre mental sundhed blandt børn og unge

Belysning MBU Bedre mental sundhed blandt børn og unge

220 Udvidelse af gratis psykolog tilbud til unge til at omfatte alle årets dage

Belysning MBU og MSB Udvidelse af gratis psykolog tilbud til unge til at omfatte alle årets dage

221 Sorggrupper på alle skoler

Belysning MBU Sorggrupper på alle skoler

222 Forsøg med at inkludere de 18-21 årige i den kommunale tandpleje

Belysning MBU Forsøg med at inkludere de 18-21 årige i den kommunale tandpleje

223 Familiegrupper og styrket sundhedspleje

Belysning MBU Familiegrupper og styrket sundhedspleje

224 Fædregrupper

Belysning MBU Fædregrupper



225 Bevægelse som en naturlig del af skolen og undervisningen

Belysning MBU Bevægelse som en naturlig del af skolen og undervisningen

226 Mætte børn trives bedre

Belysning MBU Mætte børn trives bedre

227 Skolernes anvendelse af selvejende idrætsfaciliteter

Belysning MBU Skolernes anvendelse af selvejende idrætsfaciliteter

228 Øget pulje til ansvarlig drift af idrætsfaciliteter

Belysning MBU Øget pulje til ansvarlig drift af idrætsfaciliteter



Punkt 9: Budgetforslag: Økonomi og andet

Beslutning
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021. 
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 8.
229: At oprette byråds-TV i Aarhus kommune, RV
230: Styrket arbejde med Aarhus Kompasset, KF
231: Fair forhold/styrkelse af indsatsen mod socialdumping, EL
232: Salg af CERES Park til at finansiere et velfærdsløft til folkeskolen, bosteder og ældre med handicap, UFP
233: Styrkelse af borgernes ejerskab til den grønne omstilling, EL
234: Oprettelse af et Klimaborgerting i Aarhus, EL
235: Klimavenlig arbejdsplads, EL
236: Lomme vejleder til at foretage bæredygtige valg i Aarhus, EL
237: Styrkelse af Aarhus Kommunes klimafond, SF
238: Solceller på kommunale bygninger, UFP
239: Forvaltningen arbejder hjemmefra - salg af bygninger og opsigelse af lejemål, DF
240: Nemmere adgang for iværksættere til at handle med kommunen, V
241: Mere råd til velfærd, SF
242: Etablering af en kommunal ombudsmandsfunktion, RV
243: Etablering af en erhvervsservicefunktion, RV
244: Anvendelse af bylivshuse som inkubatorer for entreprenørskab og iværksætteri, RV
245: Doughnut økonomi, EL
246: Rådgivning vedr racisme og diskrimination, EL
247: Tryghed Tættere på borgeren – Tryghedsvagter, V, KF og DF

Sagens forløb
06-09-2021 Magistraten
Til efterretning.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 15. september 2021. 
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 8.

22-09-2021 Fælles udvalgsmøde
Økonomiudvalget og Magistraten blev orienteret om sagen. Alle punkter på dagsordenen blev behandlet sammen.
06-10-2021 Fælles udvalgsmøde
Alle sager på dagsordenen blev behandlet under ét. Der henvises til beslutningen for referatets punkt 1 'Forslag til budget
2022-2025.
13-10-2021 Aarhus Byråd
Beslutning ikke frigivet

Bilag

229 At oprette byråds-TV i Aarhus kommune

Belysning BA At oprette byråds-TV i Aarhus kommune

230 Styrket arbejde med Aarhus Kompasset

Belysning BA Styrket arbejde med Aarhus Kompasset

231 Fair forhold-styrkelse af indsatsen mod socialdumping

Belysning BA Fair forhold/styrkelse af indsatsen mod socialdumping



232 Salg af CERES Park til at finansiere et velfærdsløft til folkeskolen, bosteder og ældre med handicap

Belysning MKB Salg af CERES Park til at finansiere et velfærdsløft til folkeskolen, bosteder og ældre med handicap

233 Styrkelse af borgernes ejerskab til den grønne omstilling

Belysning MKB og BA Styrkelse af borgernes ejerskab til den grønne omstilling

234 Oprettelse af et Klimaborgerting i Aarhus

Belysning MKB Oprettelse af et Klimaborgerting i Aarhus

235 Klimavenlig Arbejdsplads

Belysning BA Klimavenlig arbejdsplads

236 Lomme vejleder til at foretage bæredygtige valg i Aarhus

Belysning MKB Lomme vejleder til at foretage bæredygtige valg i Aarhus

237 Styrkelse af Aarhus Kommunes klimafond

Belysning BA Styrkelse af Aarhus Kommunes klimafond

238 Solceller på kommunale bygninger

Belysning MTM Solceller på kommunale bygninger

239 Forvaltningen arbejder hjemmefra - salg af bygninger og opsigelse af lejemål

Belysning MTM Forvaltningen arbejder hjemmefra - salg af bygninger og opsigelse af lejemål

240 Nemmere adgang for iværksættere til at handle med kommunen

Belysning BA Nemmere adgang for iværksættere til at handle med kommunen

241 Mere råd til velfærd

Belysning BA Mere råd til velfærd

242 Etablering af en kommunal ombudsmandsfunktion

Belysning BA Etablering af en kommunal ombudsmandsfunktion

243 Etablering af en erhvervsservicefunktion

Belysning BA Etablering af en erhvervsservicefunktion

244 Anvendelse af bylivshuse som inkubatorer for entreprenørskab og iværksætteri

Belysning BA Anvendelse af bylivshuse som inkubatorer for entreprenørskab og iværksætteri

245 Doughnut økonomi

Belysning BA Doughnut økonomi

246 Rådgivning vedr. racisme og diskrimination

Belysning BA Rådgivning vedr. racisme og diskrimination

247 Tryghed Tættere på borgeren – Tryghedsvagter

Belysning BA Tryghed Tættere på borgeren – Tryghedsvagter



Punkt 10: Svar på forslag fra KF om hverdagsintegration, beskæftigelse

21/030975

Beslutning
Indstillingen blev på byrådsmødet den 15. september 2021 henvist til budgetdrøftelserne for 2022.
Beslutningsforslag fra KF
Integration i Aarhus kommune drejer sig grundlæggende om, hvad det er for en by vi gerne vil have. Der har været mange
tiltag, bl.a. aftalen om udsatte boligområder. For Konservative er der ingen tvivl om at vi ønsker en by, hvor vi forventer
alle bidrager med det de kan. Her er beskæftigelse et væsentligt element.
 
Vi ser fortsat udfordringer som ikke er løst. Udfordringer med manglende uddannelse, manglende tilknytning til det
danske arbejdsmarked, samt dårlige danskkundskaber. På samme tid ser vi brancher, hvor der mangler kvalificeret
arbejdskraft. Med en målrettet indsats kan dette blive til gavn for begge parter, opkvalificering og brug af ressourcer, som
ellers ikke er i spil.
 
Sproget er en væsentlig forudsætning for at komme på det danske arbejdsmarked, og det er ikke alle, der har været i
Danmark gennem længere tid, som taler og forstår dansk. Derfor ønsker vi at koble sprogundervisning sammen med en
erhvervsrettet opkvalificering.
 
Det indstilles at

Sprogkundskaber. Hvis en borger med ikke vestlig baggrund ikke er i beskæftigelse, skal de deltage i
danskundervisning, tilpasset det niveau den enkelte er på. Sprogundervisningen skal tage udgangspunkt i
demokrati, arbejdsmarkedet og dansk litteratur.
Sprogundervisning i forbindelse med en erhvervsuddannelse. Der oprettes i samarbejde med Erhvervsskolerne og
SOSU Østjylland hold, hvor dansk og faglig uddannelse kombineres. Målet er at eleverne kommer videre i ordinær
uddannelse, så snart det sproglige niveau er på plads. Forløbet vil være fuld tid. Forløbet vil være som en
heldagsskole, hvor der vil være mulighed for støtte til hjemmearbejde.
Vi ønsker forvaltningen skal undersøge muligheden for at vi kan udbetale ydelse efter fremmøde. Lige nu udbetales
der ydelse, som efterfølgende fratrækkes fravær. Vi ønsker at man får udbetalt fremmødet. Det vil give den enkelte
et større personligt ansvar for, hvor meget der udbetales, og en direkte sammenhæng mellem fremmøde og løn. Det
skal være væsentlig nemmere at se sammenhæng mellem indsats og ydelse.

 
Stillet at Mette Skautrup på vegne af den konservative byrådsgruppe.
 
Indstilling fra Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse
Svar på forslag fra KF om hverdagsintegration, beskæftigelse

Resumé
Byrådet vedtog den 12. maj 2021 at sende Det Konservative Folkepartis forslag om Hverdagsintegration, beskæftigelse til
magistratsbehandling.
Det Konservative Folkeparti har fremsat tre forslag til hverdagsintegration, beskæftigelse.
I Sociale Forhold og Beskæftigelse er der igangsat en række tiltag med henblik på bl.a. at styrke borgere med ikke-vestlig
baggrunds sprogkundskaber – det med henblik på at få dem tættere på uddannelse og beskæftigelse eller bevare
tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet.
Senest er der med Beskæftigelsesplan 2021 og Budget 2021, herunder anbefalinger fra §17.4-opgaveudvalg om
Integration, igangsat en række indsatser med henblik på at få flere med ikke-vestlig baggrund i uddannelse og
beskæftigelse.
Det anbefales, at såfremt der er ønske om yderligere investeringer i at styrke sprogkundskaberne, bør dette rejses i
forbindelse med forhandlingerne om budget 2022.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Byrådet tiltræder forvaltningens besvarelse af forslaget
 
At 2) Hvis der er ønske om at arbejde videre med de forslag forvaltningen nævner i forlængelse af Det Konservative
Folkepartis forslag (forslag 1), skal de rejses som budgetforslag i de kommende budgetforhandlinger 2022.



 

Sagens forløb
14-04-2021 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 14. april 2021.
28-04-2021 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 28. april 2021.
12-05-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse med henblik på udarbejdelse af en indstilling,
jf. byrådets vedtagelse i mødet den 12. maj 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

25-08-2021 Sociale Forhold og Beskæftigelse
Beslutningsforslag besvaret med indstilling fra Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse.
02-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
06-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 6. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 25. august 2021.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Indstillingen blev på byrådsmødet den 15. september 2021 henvist til budgetdrøftelserne for 2022.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Case: Metim (påført 15.09.2021)

Figur: Borgerrejse (påført 15.09.2021)



Punkt 11: Ændringer på udvalgsposter

21/085302

Beslutning
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september 2021 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 13. september 2021.

Resumé
Socialdemokratiet har ønsket ændringer på to udvalgsposter.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) der med virkning fra den 15. september 2021 sker følgende ændringer på udvalgsposter:

Lone Hindø indtræder i Sundheds- og Omsorgsudvalget i stedet for Peder Udengaard.
Peder Udengaard indtræder i Kulturudvalget i stedet for Lone Hindø.

Sagens forløb
13-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 13. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 7. september 2021.
15-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september 2021 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 13. september 2021.

Bilag

Indstilling



Punkt 12: Dorthe Borgkvist – repræsentation af Liste Trivsel, Velfærd og
Reel Borgerinddragelse

21/085303

Beslutning
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september 2021 har vedtaget
afdelingens indstilling af 7. september 2021.
Dorthe Borgkvist ønsker fremover at blive betegnet som repræsentant for Liste Trivsel, Velfærd og Reel
Borgerinddragelse.

Resumé
Dorthe Borgkvist har meddelt, at hun i Aarhus Byråd repræsenterer Liste Trivsel, Velfærd og Reel Borgerinddragelse.
 
Dorthe Borgkvist har anmodet om, at dette tilhørsforhold angives i de sædvanlige sammenhænge i Aarhus Kommune,
herunder på kommunens hjemmeside, i beslutningsprotokoller mv.
 
Efter praksis fra Indenrigsministeriet er det op til byrådet at godkende dette.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) byrådet godkender Dorthe Borgkvists anmodning.

Sagens forløb
13-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 13. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 7. september 2021.
Magistraten anbefaler, at der i byrådssalen anvendes et kortere navn, f.eks. Liste Trivsel.

15-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september 2021 har vedtaget
afdelingens indstilling af 7. september 2021.

Bilag

Indstilling



Punkt 13: Kloakering af kolonihaver - 4. etape

21/071687

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 13. september 2021.
 
Ændringsforslaget fra Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe blev forkastet.

Resumé
Med baggrund i byrådsbeslutningen 11. august 2011 i forbindelse med ”Spildevandsplan 2010-2012” om at alle
kolonihaver skal kloakeres, søges om anlægsbevilling til 4. og sidste etape af kloakeringen af kolonihaver.
Anlægsarbejderne vedrører kloakering af syv haveforeninger med 799 haver inklusiv to fælleshuse og løber over tre år.
Anlægsarbejdet omfatter anlæg af kloak fra matrikelskel af haveforeningen til sokkel i den enkelte have.
Det foreslås, at der godkendes en samlet anlægsbevilling på 39,1 mio. kr. i udgift (2021-priser). Anlægsudgiften
finansieres via en forhøjelse af haveforeningernes arealleje.
Lejen er beregnet med en fast rente på 5%, svarende til 3%, som er Aarhus Kommunes interne rente med et tillæg på 2%,
da der er tale om en ekstern part. Herved følger betalingen praksis omkring driftsfinansierede anlægsinvesteringer i
Aarhus Kommune.
I forbindelse med kloakeringen tilføjes tillæg til nuværende lejekontrakter.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) der godkendes et rådighedsbeløb på 39,1 mio. kr. i udgift og en anlægsudgiftsbevilling på 39,8 mio. kr. (løbende
priser) til kloakering af syv kolonihaveforeninger, jf. afsnit 7.
At 2) der godkendes en indtægtsbevilling til driften for 2023 på 0,8 mio. kr., for 2024 på 1,8 mio. kr. og fra 2025 årligt i
30 år på 2,5 mio. kr./år.
At 3) tilbagebetalingsmodellen jf. bilag 1 ”Tillæg til areallejekontrakt for Brabrand Haveforening af 1967” godkendes.

Sagens forløb
19-08-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at jævnfør kommunens økonomiske politik kan måltallet for kommunens
finansielle egenkapital ændres som følge af større driftsfinansierede anlægsinvesteringer. Borgmesterens Afdeling kan på
denne baggrund anbefale, at måltallet for kommunens finansielle egenkapital justeres med 34,0 mio. kr. (i 2022-priser),
svarende til den samlede anlægsinvestering fratrukket de første betalinger fra kolonihaveforeningerne.
Borgmesterens Afdeling har herudover ingen bemærkninger til indstillingen.

23-08-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. august 2021 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 9. august 2021 i overensstemmelse med påtegning af 19. august
2021 fra Borgmesterens Afdeling.
Rådmand Kristian Würtz deltog ikke i sagens behandling.

01-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 1. september 2021.
13-09-2021 Teknisk Udvalg
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.
15-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 13. september 2021.
 
Ændringsforslaget fra Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe blev forkastet.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Tillæg til lejekontrakt for Brabrand Haveforening af 1967



Bilag 2: Anlægsbevilling AB-21-202-009

Bilag 3 Tillægsbevilling T-21-200-004

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 07.09.2021

Ændringsforslag fra EL (påført 15.09.2021)



Punkt 14: Svar på forslag fra KF om at sætte foreningerne før systemet

21/030137

Beslutning
Indstillingen blev på byrådsmødet den 15. september 2021 henvist til budgetdrøftelserne for 2022.
Beslutningsforslag fra KF
I Aarhus Kommunes medborgerskabspolitik står der at "Bureaukrati og regler, der står i vejen for det frivillige
engagement, skal altid kunne begrundes og forklares. Kan de ikke det, må de udfordres." Netop en af disse regler er
måden hvorpå kontakten og samarbejdet mellem kommunen og den enkelte forenings frivillige fungerer. Der er nemlig
intet fast kontaktpunkt for de frivillige, hvorfor de skal benytte deres tid og engagement på at undersøge og tilpasse deres
kommunikation til kommunens interne strukturer. Altså sætte systemet først.
 
Det er for os vigtigt at respektere, at foreningerne er drevet af frivillige, der foruden deres frivillige engagement også har
arbejde og familie. Den frie tid de frivillig har til foreningsarbejdet skal derfor ikke benyttes på bureaukrati og
kompliceret kontakt med kommunen, men derimod på foreningens almennyttige formål. På at gøre en forskel i
lokalsamfundet.
 
MKB har allerede fokus på at hjælpe foreninger med byggeprocesser og byggestyring. Det er godt, for det kan være
vanskeligt som forening at stå som bygherre til fx en ny hal. Heldigvis er der ofte frivillige kræfter, der har erfaring med
det område.
 
En anden del som er mindst lige så vigtig og vanskelig for foreningerne, er at navigere i de interne processer i Aarhus
kommune. Det gælder både når foreningen går i gang med et større byggeri og den efterfølgende drift. De mange
snitflader er ikke logisk for foreninger, der ikke er en del af den kommunale forvaltning. I den daglige drift kan der være
meget koordinering mellem ikke bare Magistratsafdelinger, men forskellige afdelinger i samme forvaltning.
 
Det indstilles at
 

Byrådet pålægger rådmanden at fremlægge en model for hvordan foreningerne kan sikres ét samlet kontaktpunkt til
kommunen, hvor foreningens frivillige kan koordinere alt det, der ligger indenfor foreningens almene drift og
udvikling.

 
Målet er at tilpasse kontaktfladen med kommunen efter de frivilliges behov, ikke systemet. Det giver foreningerne og de
frivillige mulighed for bedre at fokusere på det, der betyder noget, hvad end det er aktiviteter for børn og unge, sport eller
andre fritidsaktiviteter.
 
Stillet at Mette Skautrup på vegne af den konservative byrådsgruppe.
 
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR KULTUR OG BORGERSERVICE
Svar på forslag fra KF om at sætte foreningerne før systemet

Resumé
På byrådsmødet den 14. april 2021 stillede Det Konservative Folkeparti forslag om at sikre foreninger ét samlet
kontaktpunkt til kommunen, hvor foreningens frivillige kan koordinere alt det, der ligger indenfor foreningens almene
drift og udvikling.  
Kultur og Borgerservice arbejder løbende med at sikre gode vilkår for foreninger. I indstillingen beskrives to forskellige
modeller, som begge vil lette foreningernes arbejde og gøre det mindre kompliceret for foreningerne at gå i dialog med
Aarhus Kommune: en brobyggerfunktion samt et projektteam forankret i Sport og Fritid. Forslagene anslås at koste hhv. 4
mio. kr.  og 3,6 mio. kr.
Venstre har sendt et budgetforslag om samme emne med overskriften ”Én borgerindgang til Aarhus Kommune for
foreningslivet”. Det anbefales, at Konservatives beslutningsforslag behandles sammen med Venstres budgetforslag.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Byrådet tager indstillingen til efterretning.

Sagens forløb



14-04-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf.
byrådets vedtagelse i mødet den 14. april 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

24-08-2021 Kultur og Borgerservice
Beslutningsforslaget besvaret med indstilling fra Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice.
02-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten.
Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt til Borgmesterens Afdeling i forhold til at kunne nå
byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter byrådsbehandlingen af beslutningsforslaget.
Borgmesterens Afdeling har herudover ingen bemærkninger til indstillingen.

06-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 6. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices indstilling af 24. august 2021
Rådmand Bünyamin Simsek og Mette Skautrup henholde sig til det oprindelige forslag.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Indstillingen blev på byrådsmødet den 15. september 2021 henvist til budgetdrøftelserne for 2022.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag



Punkt 15: Svar på forslag fra Børne- og ungebyrådet om bedre
undervisningsmiljø i folkeskolerne

21/031685

Beslutning
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 15. september 2021.
Beslutningsforslag fra Børne- og ungebyrådet
Ved Børne- og ungebyrådsvalgene bliver det år efter år fremhævet i vores valgvideoer, at undervisningsmiljøet på de
aarhusianske skoler kan og skal forbedres. Der er en grund til at netop dette emne er på vores dagsorden. Skolen er der
hvor børn og unge færdes allermest udenfor hjemmet, og hvor vi lægger fundamentet for vores videre uddannelsesliv. Det
er vores "arbejdsplads" og derfor mener vi godt at man kan stille krav til både det psykiske og fysiske undervisningsmiljø
i folkeskolerne.
 
Folkeskolen er grundlaget for den enkelte elevs fremtid, og derfor skal vi sikre gode og trygge rammer, hvor man trives
og lærer bedst og mest muligt. Børne- og ungebyrådet ønsker derfor at sætte det psykiske og det fysiske
undervisningsmiljø på Aarhus kommunes byråds dagsorden. Det gør vi fordi vi stadig oplever, at der er noget der ikke
fungerer på skolerne. Både når det kommer til det psykiske og fysiske undervisningsmiljø, mener vi, at vi stadig har
meget at gøre for at sikre den kvalitet som folkeskolerne bør have. Vi mener, at dette er vigtigt for den gode skolegang og
for vores mål om at skabe en bedre folkeskole i Aarhus kommune. Vores ønske er at forbedre den enkeltes elevs indsats i
skolen – det mener vi, at vi i fællesskab kan gøre med dette forslag.
 
Børn og unges skoleliv er vigtigt for vores sociale og faglige dannelse samt for vores trivsel. Derfor fremsætter vi et
forslag, der retter fokus mod det psykiske og fysiske undervisningsmiljø på folkeskolerne i Aarhus kommune.
 
Forslag:
Børne- og ungebyrådet foreslår, at:
1) Der skal være mere gennemsigtig karaktergivning og bedre feedback i de aarhusianske skoler
2) Der skal opstilles krav til indeklimaet på folkeskolerne
 
Motivation af punkt 1:
Børne- og ungebyrådet oplever, at karakterræset i folkeskolen og mangel på forståelse for hvorfor den enkelte karakter
gives, påvirker børn og unges trivsel i skolen og muligheden for god læring. Derfor ønsker vi at gøre formativ feedback
og mere gennemsigtig karaktergivning til en del af skolelivet i kommunen.
 
Vores forslag skal ses som et supplement til den nuværende karaktergivning, der skal hjælpe den enkelte elev med at
forstå sin præstation, og hvordan man kan forbedre sig på de enkelte læringsområder. Vi vil gerne vide hvorfor man får
den enkelte standpunktskarakter, og hvad man gør godt og hvad man kan forbedre. Når det kommer til ens
standpunktskarakter, ønsker vi ikke at skulle "gætte hvad læreren tænker". Vi vil have skriftlig feedback til
standpunktskarakterer, der kort, men præcist beskriver hvilke konkrete ting man kan forbedre i de enkelte fag. Det tror vi,
vil komme både de fagligt dygtige og fagligt svage elever til gavn. Derfor mener vi, at det vil hjælpe børn og unges
uddannelse ikke kun at få feedback på hvorfor man får en bestemt karakter, men også hvordan man kan forbedre sig. Det
kan f.eks. være i form af skriftlig feedback, som gives på opgaver og til standpunkter.
 
Vi vil i denne sammenhæng gerne nævne udviklingsarbejdet med karakterfri hverdag og formativ feedback, som er
foregået over 3 skoleår på Gammelgaardsskolen, Samsøgades Skole, Skæring Skole, Højvangsskolen og Lystrup Skole.
Vi håber, at dette eksempel kan bruges som inspiration til at skabe en kultur og et format i undervisningen på alle
kommunens folkeskoler, så elever kan få en forståelse for karakterer, og hvad der skal til for at lykkes i et fag. Vi mener
ikke, at en helt karakterfri hverdag er vejen frem, men vi mener at det vil være værdifuldt, hvis der kommer mindre fokus
på karakterer og mere fokus på god feedback.
 
Med dette forslag ønsker vi at skabe mindre pres og sammenligning med andre, men forståelse og udvikling i et trygt og
sikkert læringsmiljø på folkeskolerne i Aarhus. Vi stiller sig naturligvis til rådighed, hvis der ønskes sparring til hvordan
man kan få denne kultur og dette format til at fungere i praksis.
 
Motivation af punkt 2:
Det psykiske undervisningsmiljø er meget vigtigt for elevers trivsel, men det er det fysiske i høj grad også. Vi mener
nemlig, at det psykiske og fysisk undervisningsmiljø går hånd i hånd, når det kommer til trivsel i skolen. Derfor ønsker
Børne- og ungebyrådet, at vi i Aarhus fremover stiller krav til indeklimaet på kommunens folkeskoler.
 



Selvom vi ved at der allerede er fokus på dette område, så oplever vi stadigvæk at der er for koldt eller for varmt i
klasselokalerne, at ventilationen på toiletterne ikke fungerer, dårlig isolering, radiatorer kører hele tiden, utætte vinduer,
dårlig akustik og ukomfortable møbler. Det mener vi, står i vejen for et godt læringsmiljø. Vi oplever, at elever har svært
ved at koncentrere sig i timerne fordi de fryser og at man får hovedpine på grund af dårlig ventilation.
 
Ligesom man stiller krav til arbejdspladser i arbejdsmiljøloven, mener vi også at man kan tillade sig at stille krav til det
sted elever bruger en stor del af vores tid. Derfor vil vi skabe et godt indeklima og undervisningsmiljø i folkeskolen, og vi
er sikre på at byrådet vil være med til dette arbejde. I denne proces vil vi opfordre til at inkludere både ledelserne på
skolerne, men især også eleverne, som ved hvad der er vigtigt for et godt indeklima og fysisk undervisningsmiljø på
folkeskolerne. Det kunne i denne sammenhæng også være værdifuldt at inddrage RULL (Rum for Leg og Læring) og
deres arbejde for at fremtidssikre gode og spændende læringsrum på skolerne i Aarhus. Børne- og ungebyrådet vil
selvfølgelig gerne hjælpe til i udviklingen af disse krav til skolerne.
 
Vi ser frem til at høre byrådet drøfte og arbejde med forslaget, og vi glæder til at deltage i et samarbejde i Aarhus
kommune om at skabe et bedre indeklima og undervisningsmiljø.
 
Indstilling fra Magistratsafdelingen for Børn og Unge
Svar på forslag fra Børne- og ungebyrådet om bedre undervisningsmiljø i folkeskolerne

Resumé
Indstillingen er svar på Børne- og ungebyrådets forslag om bedre undervisningsmiljø i folkeskolerne med hhv. et forslag
om gennemsigtig karaktergivning og bedre feedback og krav til indeklima.
Gennemsigtig karaktergivning og bedre feedback
Børne- og ungebyrådets forslag spiller sammen med Børn og Unges treårige udviklingsarbejde om karakterfri hverdag og
formativ feedback. Udviklingsarbejdet viser, at mindre fokus på karakterer og mere fokus på feedback kan styrke
undervisningsmiljøet. Børn og Unge foreslår at denne viden udbredes til skoler i Aarhus.
Krav til indeklima
Børne- og ungebyrådets forslag spiller sammen med Børn og Unges arbejde om et om et bedre indeklima på skoler til
gavn for børn og unges sundhed, trivsel og læring. Børn og Unge foreslår at fortsætte arbejdet med moderniseringer af
skoler og med at inddrage elever i arbejdet med rum og pædagogik, således at elever i samarbejde med skoler og
forvaltning formulerer krav til skolers indeklima inden for rammerne af gældende lovgivning.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Børn og Unge igangsætter et arbejde med at udbrede viden og erfaring fra udviklingsarbejdet om karakterfri
hverdag og formativ feedback til folkeskoler i Aarhus Kommune.
At 2) Børn og Unge fortsat arbejder med tekniske og pædagogiske moderniseringer af skoler mhp. at forbedre skolers
fysiske undervisningsmiljø og skolers indeklima.
At 3) Børn og Unge fortsætter arbejdet med at inddrage elever i arbejdet med rum og pædagogik med henblik på, at
eleverne i samarbejde med skoler og forvaltning, formulerer krav til indeklimaet inden for rammerne af gældende
lovgivning.

Sagens forløb
14-04-2021 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 14. april 2021.
28-04-2021 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 28. april 2021.
12-05-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Børn og Unge med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 12. maj 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

25-08-2021 Børn og Unge
Beslutningsforslag besvaret med indstilling fra Magistratsafdelingen for Børn og Unge.
02-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
06-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 6. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 25. august 2021.
 



15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 15. september 2021.
22-09-2021 Børn og Unge-udvalget
Der var foretræde for udvalget ved borgmester (Rikke Kondrup Jensen) og viceborgmester (Mads Madsen) fra Børne- og
ungebyrådet, der præciserede indstillingspunkterne vedr. indeklima samt karakter-feedback. I forbindelse hermed stillede
udvalget uddybende spørgsmål, herunder til dialog med forvaltningen samt betydningen af karakterer.  
 
Det blev dernæst besluttet, at udvalget behandler sagen igen ved et fremtidigt udvalgsmøde, hvor udvalget kan konkludere
på bl.a. baggrund af information fra forvaltningens møde med Børne- og Unge-udvalget i mellemtiden.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag om bedre undervisningsmiljø i folkeskolerne

Bilag 2: Belysning af budgetforslag fra opgaveudvalget -Sundhed og mindre psykisk sårbarhed i børn og unges digitale
liv

Bilag 3: Belysning af budgetforslag fra S om flere i den aarhusianske folkeskole



Punkt 16: Svar på forslag om byrådsmedlemmer i bestyrelser

21/032038

Beslutning
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling og Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit
møde den 15. september 2021 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra
Økonomiudvalget af 8. september 2021.
I forbindelse med opgaveudvalgets arbejde har der været en særlig fokus på de politisk udpegede bestyrelsesmedlemmer i
de selskaber hvor Aarhus kommune er medejer og/eller har udpegningsret.
 
Tidens governance, et stigende behov for og krav om en professionalisering af Bestyrelsesarbejdet, samt den løbende
skærpelse af bestyrelsesansvar for bestyrelserne kollektivt, betyder at vi må stille øgede kompetencekrav til vores
bestyrelser og bestyrelsesmedlemmer.
 
De rette kompetencer og den rette erfaringsbaggrund skal være til stede for at få det rette samspil, ansvars- og
arbejdsfordeling, samt den rette dynamik mellem bestyrelse og ledelse.
 
Vi kan uddanne og kompetenceudvikle vores byrådsmedlemmer til en vis grad, således at de føler sig bedst muligt rustet
uanset deres baggrund og mange byrådsmedlemmer bliver ad åre meget erfarne og kompetente bestyrelsesmedlemmer,
men dels gør kommunalvalg og konstitueringer at dette ikke er styrbart og dels giver de 4-årige udpegninger og
udskiftninger ikke grobund for kontinuitet i bestyrelserne.
 
Derfor er det væsentligt at finde den rette balance mellem politiske medlemmer af bestyrelsen og bestyrelsesmedlemmer
der er har en særlig faglig kompetence som bestyrelsesmedlemmer og kan sikre både kontinuitet og udvikling over
længere tid.
 
Af hensyn til ovenstående og for altid at sikre den nødvendige diversitet og kompetenceprofil er tilstede i bestyrelsen,
mener vi at der altid skal være en overvægt af eksterne professionelle bestyrelsesmedlemmer og en undervægt af
udpegede politikere og byrådsmedlemmer, uanset hvor erfarne eller uerfarne sidstnævnte gruppe måtte være.
 
Formanden for bestyrelsen indtager her en særlig rolle i at sikre virksomhedens udvikling og integriteten i
beslutningsprocesserne i forhold til såvel direktionen som den øvrige bestyrelse. Desuden vil Formanden ofte skulle have
en særligt tæt og løbende dialog med virksomhedens direktør og/eller direktion. En dialog præget af professionel og
ledelsesmæssig indsigt og kompetence. Der må desuden især i formandsrollen ikke kunne være tvivl om adskillelsen af
den politiske rolle og indsats, på den ene side, og den bestyrelsesformands påkrævede rolle og indsats, på den anden side.
 
Det konservative folkeparti mener således, at vi af hensyn til dette bør beslutte at formandsposten i de kommunalt helt
eller delvist ejede eller kontrollerede selskaber skal besættes af et eksternt professionelt bestyrelsesmedlem med de rette
faglige kompetencer og den nødvendige ledelses- og erfaringsbaggrund til jobbet. Samtidig foreslår vi at formandsposten
ikke kan besættes af et politisk udpeget medlem, som er aktiv politiker og/eller som samtidig er medlem af Aarhus Byråd.
 
Vi foreslår at
• Der altid skal være en overvægt af eksterne professionelle bestyrelsesmedlemmer og en undervægt af udpegede
politikere og byrådsmedlemmer i de selskaber som Aarhus Kommune er helt eller delvist, direkte eller indirekte medejere
af og i hvilke der udpeges byrådsmedlemmer til bestyrelsen
• Bestyrelsesposter i disse selskaber altid skal besættes af et eksternt professionelt bestyrelsesmedlem med de rette faglige
kompetencer og den nødvendige erfaringsbaggrund til jobbet. Formandsposten kan ikke besættes af en aktiv politiker eller
et politisk udpeget medlem, der samtidig er medlem af Aarhus Byråd.
 
Stillet at Mette Skautrup på vegne af den konservative byrådsgruppe.
 
Indstilling fra Borgmesterens Afdeling og Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø
Svar på forslag om byrådsmedlemmer i bestyrelser
 
Svar på forslag om politik for byrådsmedlemmer i bestyrelser, udpeget af Aarhus Kommune.
 

Resumé



Det Konservative Folkeparti (KF) har fremsat et forslag om politik for byrådsmedlemmer i bestyrelser, udpeget af Aarhus
Kommune. Forslaget angår fordelingen mellem eksterne medlemmer og byrådsmedlemmer i bestyrelserne i selskaber ejet
af kommunen.
 
Indstillingen tager afsæt i politikken for aktivt ejerskab og Opgaveudvalgets anbefalinger, om at styrke kompetencerne i
bestyrelserne.
 
Det aktuelle billede i de kommunale selskaber viser, at der i vid udstrækning er eksterne medlemmer i selskabernes
bestyrelser. Der er ofte fastsat en fordeling mellem eksterne medlemmer og byrådsmedlemmer i selskabernes vedtægter.
 
Kompetencer og diversitet i bestyrelserne er et vigtigt fokuspunkt og derfor lægges der også op til, at der skal foretages en
evaluering af kommunens politik for aktivt ejerskab samt fordelingen og sammensætningen af bestyrelserne inden for 2
år.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Byrådet vedtager KF’s forslag om, at der i de selskaber, som Aarhus Kommune ejer helt eller delvist, skal være en
overvægt af eksterne bestyrelsesmedlemmer set i forhold til bestyrelsesmedlemmer, der også er byrådsmedlemmer. 
 
At 2) Byrådet vedtager KF’s forslag om, at der skal være eksterne bestyrelsesformænd i de selskaber, som Aarhus
Kommune ejer helt eller delvist.
 
At 3) Byrådet godkender, at der foretages en revision af politikken for aktivt ejerskab, som indeholder en evaluering af
fordelingen og sammensætningen af bestyrelserne i de kommunale selskaber, inden for en periode på 2 år.
 
At 4) Byrådet bemyndiger rådmanden for Teknik og Miljø til at godkende de nødvendige ændringer af vedtægterne på
generalforsamlinger for de relevante selskaber i AffaldVarme Aarhus koncernen.

Sagens forløb
14-04-2021 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 14. april 2021.
28-04-2021 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 28. april 2021.
12-05-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet
den 12. maj 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

06-07-2021 Flere afdelinger
Beslutningsforslag besvaret med indstilling fra Borgmesterens Afdeling og Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø.
05-08-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
09-08-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 9. august 2021 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdeling samt Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 6. juli 2021.
18-08-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 18. august 2021.
08-09-2021 Økonomiudvalget
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Økonomiudvalget anbefaler herudover, at byrådet i den kommende byrådsperiode går i dialog med selskaberne og får
indhentet bemærkninger om, hvilken betydning den ændrede sammensætning af bestyrelsen har haft hos det enkelte
selskab.

Michael Krogh Hansen og Mette Bjerre var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
15-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling og Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit
møde den 15. september 2021 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra
Økonomiudvalget af 8. september 2021.



Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag fra KF om politik for byrådsmedlemmer i bestyrelser, udpeget af Aarhus Kommune

Notat BA 10.08.2021

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat BA, 31.08.2021

Bilag til notat fra BA

Notat BA, 08.09.21



Punkt 17: Pitstop – udmøntning af afsatte midler fra budgetforliget

21/076545

Beslutning
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 15.
september 2021.

Resumé
Pitstop er et omsorgscenter, som tilbyder hjemløse eller funktionelt hjemløse borgere et ophold efter udskrivelse fra
hospitalet for at genvinde kræfter, restituere og få ro til at komme til hægterne i hjemlige og trygge rammer.
Ved budgetforliget for 2021 besluttede forligspartierne at gøre tilbuddet permanent i et samarbejde mellem afdelingerne
og Røde Kors. Forligspartierne ønskede at Region Midtjylland inviteres med i indsatsen.
Der er afsat 1 mio. kr. årligt på en reserve og det blev antaget at regionen ville supplere med et tilsvarende beløb.
Alternativt måtte beløbet finansieres ligeligt af de to magistratsafdelinger.
Regionen ser ikke, at det er muligt at investere midler til driften af Pitstop. Magistratsafdelingerne indleder yderligere
dialog med regionen med henblik på medfinansieringsmuligheder fra år 2022.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) de afsatte midler i budgetforliget udmøntes til magistratsafdelingerne til at drifte Pitstop.
At 2) magistratsafdelingerne fortsætter dialogen med Region Midtjylland vedr. medfinansiering. Alternativt finansieres
midlerne ligeligt af de to magistratsafdelinger.

Sagens forløb
02-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

06-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 6. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses og Magistratsafdelingen for Sundhed og
Omsorgs indstilling af 18. august 2021.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 15.
september 2021.
22-09-2021 Social- og Beskæftigelsesudvalget
Liv Gro Jensen, Lone Hindø, Hüseyin Arac, Viggo Jonasen og Knud N. Mathiesen kunne tiltræde indstillingen i
overensstemmelse med Magistratens anbefaling.  
 
Gert Bjerregaard tiltræder med bemærkning om, at det er noteret, at det pt. ikke er muligt at samarbejde med regionen.
 
Peder Udengaard var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

29-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse og Magistratsafdelingen for Sundhed og
Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har vedtaget Magistratens indstilling i
overensstemmelse med erklæring fra Social- og Beskæftigelsesudvalget af 22. september 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Bevillingsskema T-21-330-002 Pitstop



Punkt 18: Ankestyrelsens Danmarkskort på det sociale område 2020

21/078939

Beslutning
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 15.
september 2021.

Resumé
Byrådet skal årligt behandle Danmarkskort over Ankestyrelsens afgørelser på det sociale område. Ankestyrelsen har i
2020 behandlet i alt 520 klager over afgørelser fra Aarhus Kommune, hvoraf 65 procent er blevet stadfæstet. Dette ligger
på niveau med landsgennemsnittet. Sammenlignet med 2019 er stadfæstelsesprocenten steget såvel i Aarhus Kommune
som på landsplan.  
Resultaterne i Danmarkskortet er sendt til kommentering hos Handicaprådet og Ældrerådet.

Indstilling
Det indstilles,
At 1) Byrådet tager orienteringen om Danmarkskort 2020 på det sociale område til efterretning.

Sagens forløb
02-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
06-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 6. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses og Magistratsafdelingen for Sundhed og
Omsorgs indstilling af 25. august 2021.
Der er tydeligt forskel i et lavere andel sager i projekt 'tættere på familien'.
Udviklingen ønskes belyst i et 5 års perspektiv og set i forhold til det samlede antal afgørelser i forvaltningen.
Der var ros til forslaget om borgerbudgetter.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 15.
september 2021.
22-09-2021 Social- og Beskæftigelsesudvalget
Liv Gro Jensen, Lone Hindø, Hüseyin Arac, Peder Udengaard og Knud N. Mathiesen kunne tiltræde indstillingen i
overensstemmelse med Magistratens anbefaling.
 
Gert Bjerregaard kunne tiltræde indstillingen med bemærkning om, at det anbefales, at der fastsættes politisk forpligtende
mål.
 
Viggo Jonasen kunne tiltræde indstillingen med bemærkning om, at det synliggøres, hvordan der arbejdes med de
læringer, der er opnået.

29-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse og Magistratsafdelingen for Sundhed og
Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september 2021 har vedtaget Magistratens indstilling i
overensstemmelse med erklæring fra Social- og Beskæftigelsesudvalget af 22. september 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Sager behandlet i Ankestyrelsen på det sociale område i 2020 - Danmarkskortet

Bilag 2: Oversigt over Ankestyrelsens Danmarkskort 2020 på det sociale område

Bilag 3: Forsøg med borgerbudgetter på børnehandicapområdet

Bilag 4: Ældrerådets høringssvar til Ankestyrelsens Danmarkskort på det sociale område 2020



Notat MSB 09.09.2021 (påført 13.09.2021)



Punkt 19: Årlig opfølgning på Masterplan på hjemløseområdet

21/060004

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15.
september 2021 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Social- og
Beskæftigelsesudvalget af 8. september 2021.

Resumé
Sociale Forhold og Beskæftigelse har, som ønsket af byrådet, udarbejdet en status på Masterplan på hjemløseområdet.
Opfølgningen viser, at der, på trods af et år præget af corona-krisen, er sket en positiv udvikling på en række områder.
Flytningen af Kirkens Korshærs Døgnvarmestue og arbejdet med at motivere brugerne til at søge mod de nye tilbud på
Godsbanen og Sydhavnen betyder, at der i forsommeren 2021 opleves et mere roligt miljø omkring Klostertorvet.
Boliggarantien for unge hjemløse bevirker, at unge omfattet af boliggarantien hurtigere end tidligere får tilbudt en
ungdomsbolig. Det kan aflæses i andelen af unge med lange ophold på forsorgshjem, som er faldet betragteligt i forhold
til året før. Udbuddet af små, betalbare boliger er dog fortsat faldende, hvilket samlet set gør det sværere at anvise boliger
til hjemløse.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) byrådet tager vedlagte status på at-punkter i Masterplan på hjemløseområdet og årlig opfølgning på Masterplan
2020 til efterretning.
At 2) byrådet tager vedlagte status vedr. Kirkens Korshærs aktiviteter i Nørre Allé til efterretning.
At 3) Byrådet beder rådmanden for Sociale Forhold og Beskæftigelse undersøge, hvordan nye informationer/tal/data fra
egne datakilder fremover kan kvalificere den årlige opfølgning af Masterplanen på hjemløseområdet.

Sagens forløb
19-08-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
23-08-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. august 2021anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 1. juli 2021.
Rådmand Kristian Würtz deltog ikke i sagens behandling.

01-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 1. september
2021.
08-09-2021 Social- og Beskæftigelsesudvalget
Liv Gro Jensen, Lone Hindø, Hüseyin Arac, Gert Bjerregaard og Viggo Jonassen kunne tiltræde indstillingen i
overensstemmelse med Magistratens anbefaling.
 
Knud N. Mathiesen kunne tiltræde indstillingen med bemærkning om, at der ønskes en løsning på de 150 boliger, der
mangler.
 
Peder Udengaard var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

15-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15.
september 2021 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Social- og
Beskæftigelsesudvalget af 8. september 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Status på at-punkter i Masterplan på hjemløseområdet

Bilag 2a: Introduktion til talmateriale Årlig opfølgning på Masterplan på hjemløseområdet (bilag 2b)

Bilag 2b: Årlig opfølgning på Masterplan 2020



Bilag 3: Status på løsninger vedr. Kirkens Korshærs aktiviteter i Nørre Allé

Notat, 30.08.2021, MSB (påført 31.08.2021)

Byrådsdebat (påført 07.09.2021)

Udvalgserklæring

Notat MSB 06.09.2021 (påført 06.09.2021)

Notat MSB 11.09.2021 (påført 13.09.2021)

Bilag til pkt. 3 - Afrapportering - Flere billige almene boliger



Punkt 20: Høringssvar Danmarks Havplan

19/190100

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. august 2021.
Afgivelse af fælles høringssvar fra ni kystkommuner ved det vestlige Kattegat.

Resumé
Danmarks første havplan er i høring frem til 30. september 2021. Med havplanen skabes der mere koordinerede forhold
for udnyttelsen af Danmarks søterritorium, så tilladelser til en bestemt aktivitet kun kan gives inden for de udlæg, der er
udpeget dertil i planen.
Teknik og Miljø har sammen med otte andre, østjyske kommuner med beliggenhed ud til det vestlige Kattegat bidraget til,
at der er udarbejdet et forslag til fælles høringssvar til havplanen.
I forslaget til høringssvar gives der bemærkninger til, hvordan de påtænkte, mere koordinerede forhold i det vestlige
Kattegat vil påvirke kommunernes udvikling og planlægning, ligesom der gives opfordringer til konkrete ændringer i det
foreliggende udkast til havplan med henblik på at forbedre kommunernes udviklingsmuligheder og havmiljøets tilstand.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) forslaget til de ni kommuners høringssvar tiltrædes i sin helhed.

Sagens forløb
26-08-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
30-08-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. august 2021 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 12. august 2021.
Lone Norlander Smith tog forbehold.

15-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. august 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til høringssvar

Bilag 2: Forslag til høringssvarets bilag A – Baggrundsnotat, forfattet af de ni kommuner i fællesskab

Bilag 3: DCE-rapport SR403



Punkt 21: BRT på Ringvejen: Resterende forundersøgelser

21/059574

Beslutning
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 15. september 2021.

Resumé
Byrådet har afsat midler til BRT på Ringvejen (strækningen Axel Gruhns Vej i Viby til Aarhus Universitetshospital
(AUH) i Skejby), og har fremrykket projektets opstart.
På grund af beslutningen om at fremrykke projektets start er der behov for, at byrådet sætter retning for resterende
forundersøgelser frem mod igangsætning af skitseprojekt og miljøvurderingsundersøgelse (VVM).
Teknik og Miljø anbefaler, at linjeføringen på størstedelen af hovedstrækningen, Ringvejen, fastlægges og at der her
etableres en BRT-løsning med selvstændige, sidelagte busbaner.
Alternativ linjeføring og niveauer for BRT på den sydlige del af hovedstrækningen, Viby Torv-Axel Gruhns Vej og den
nordlige del, krydset Herredsvej/Ringvejen-AUH skal belyses yderligere. Derudover foreslås det at undersøge en mulig
forlængelse af tracéet både i nord og syd, for at øge passagergrundlaget fra den nordlige til den sydlige del af byen, samt
eventuel etablering af to-plans kryds ved store indfaldsveje.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) linjeføringen for BRT på hovedstrækningen, Ringvejen fra Viby Torv til krydset Herredsvej/Ringvejen, fastlægges
og at der på strækningen mellem Viby Torv og AUH planlægges for et sidelagt tracé, jf. figur 1: rød linjeføring.
At 2) der gennemføres yderligere forundersøgelser med henblik på endelig fastlæggelse af linjeføring for BRT på den
sydlige del af hovedstrækningen, der forløber fra Viby Torv til Axel Gruhns Vej, og den nordlige, der forløber fra krydset
Herredsvej/Ringvejen til AUH, jf. figur 1, blå linjeføring.
At 3) der gennemføres forundersøgelser og analyser for linjevalg og niveau for BRT for både en mulig sydlig videreføring
fra Axel Gruhns Vej mod Skåde/Oddervej og en nordlig videreføring fra AUH frem mod Vestre Strandallé, jf. figur 1,
grøn linjeføring.
At 4) etablering af to-plans kryds på Silkeborgvej og forberedelse af muligheden herfor ved Viborgvej belyses yderligere i
de resterende forundersøgelser.
At 5) der gives bevilling på 2,1 mio. kr. (løbende priser) til resterende forundersøgelser forud for igangsættelse af
skitseprojekt og miljøkonsekvensvurdering (VVM) primo 2022.

Sagens forløb
26-08-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
30-08-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. august 2021 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 17. august 2021.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 15. september 2021.
27-09-2021 Teknisk Udvalg
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.
Ango Winther var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
 

13-10-2021 Aarhus Byråd
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Indstilling

Bilag 1: BRT mellem Skejby og Viby, Fastlæggelse af hovedforslag

Bilag 2: Trafikoplæg for BRT på Ringvejen

Bilag 3: Toplanskryds på Ringvejen



Bilag 4: Anlægsoverslag

Bilag 5: Anlægsbevilling AB-21-202-008

Bilag 6: Tillægsbevilling T-21-202-012



Punkt 22: Temaplan om naturen i Aarhus, tillæg til nr. 107 til
Kommuneplan 2017

21/055167

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. august 2021.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 23 og 24.

Resumé
Temaplanen om naturen i Aarhus er en af ni temaplaner, der udgør revisionen af kommuneplanen i indeværende
byrådsperiode i overensstemmelse med Planstrategi 2019.
Med temaplanen justeres to kapitler i kommuneplanens hovedstruktur:  Områder med særlige naturbeskyttelsesinteresser
samt Sammenhængende naturområder (Grønt Danmarkskort). Grønt Danmarkskort skal sikre en forstærket indsats for
større og sammenhængende naturområder.
Med temaplanen foretages ikke ændringer i forhold til de eksisterende udpegninger for områder med særlige
naturbeskyttelsesinteresser.
For Grønt Danmarkskort er der ved nye udpegninger lagt vægt på at medtage områder, som enten er kommunalt eller
statsejet. Der er også medtaget flere forskellige skovrejsningsområder og der er foretaget en koordinering med
nabokommunernes udpegninger for Grønt Danmarkskort. Endelig er der lagt vægt på, at netværket også udvides bynært.

Indstilling
At 1) Forslag til temaplan om naturen i Aarhus fremlægges i offentlig høring i otte uger.

Sagens forløb
26-08-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
30-08-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. august 2021 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 11. juni 2021.
15-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. august 2021.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 23 og 24.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Temaplan om naturen i Aarhus

Bilag 2: Originale høringsbidrag

Bilag 3: Resumé af høringsbidrag

Bilag 4: Anbefalinger fra Naturråd nr 9

Bilag 5: Kortbilag med oversigt over eksisterende og foreslåede udpegninger

Bilag 6: Miljøvurdering



Punkt 23: Temaplan om Et grønnere Aarhus med mere blåt, KP-tillæg nr.
105 til Kommuneplan 2017

21/055157

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. august 2021.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 22 og 24.

Resumé
Temaplanen ”Et grønnere Aarhus med mere blåt” er en af ni temaplaner, der udgør revisionen af kommuneplanen i
indeværende byrådsperiode.
Formålet med temaplanen er at øge bykvaliteten ved at gøre byen mere grøn samt at sikre en robust og bæredygtig by, der
samtænker plads til vandet i de grønne områder og i byrummene. 
Med temaplanen udpeges fysiske strukturer for grønne områder og forbindelser, der sættes mål for andele og kvaliteten af
grønt i forbindelse med fremtidig planlægning og byggeri og der stilles krav om nye grønne områder i forbindelse med
byudvikling af større arealer.
Samtidig skabes plads til vandet ved at sikre, at ny byudvikling, lokalplanlægning og nyt byggeri i højere grad sker under
hensyntagen til strømningsveje og oversvømmelse fra regn og vandløb.
Derudover tænkes det grønne og det blå sammen, så håndteringen af de stigende vandmængder samtidig bidrager til
fastholdelse og udvikling af grønne og rekreative områder. 

Indstilling
At 1) temaplanen om ”Et grønnere Aarhus med mere blåt” fremlægges i offentlig høring i otte uger.

Sagens forløb
26-08-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
30-08-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. august 2021anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 11. juni 2021.
15-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. august 2021.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 22 og 24.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til temaplan Et grønnere Aarhus med mere blåt

Bilag 2: Udkast til administrationsgrundlag for Grøn Norm

Bilag 3: Oversigt over ændringer i retningslinjer

Bilag 4: Originale høringsbidrag ved indkaldelse af ideer og forslag

Bilag 5: Resumé af høringsbidrag fra indkaldelse af ideer og forslag og Indledende ’basar’.

Bilag 6: Miljøvurdering



Punkt 24: Temaplan om landskab

21/055162

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. august 2021.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 22 og 23.
Fremlæggelse af Temaplan om landskab i offentlig høring.

Resumé
Temaplanen om landskab er en af ni temaplaner, der udgør revisionen af kommuneplanen i indeværende byrådsperiode i
overensstemmelse med Planstrategi 2019.
Med temaplanen opstilles retningslinjer, der sikrer landskabelige bevaringsværdier og beliggenheden af områder med
landskabelig værdi, herunder bevaringsværdige landskaber og større, sammenhængende landskaber.
Udpegningen supplerer den eksisterende udpegning i kommuneplan 2017 af bevaringsværdige landskaber og udpeger
derudover større sammenhængende landskaber.
Med temaplanen inddeles landskaberne i tre kategorier afhængig af deres beskyttelsesniveau: bevaringsværdige
landskaber, de almindelige landskaber og udviklingslandskaber.
De bevaringsværdige landskaber skal som udgangspunkt friholdes for byggeri og anlæg.
Herudover indeholder temaplanen også retningslinjer og udpegninger for forskellige landskabstyper og særlige visuelle
oplevelsesværdier. Disse udpegninger begrænser ikke den fremtidige byudvikling, men beskriver hvilke særlige træk, der
skal tages hensyn til for den enkelte landskabstype, så bl.a. bygge- og anlægsprojekter tilpasses bedst muligt til
landskabsforholdene.

Indstilling
Det indstilles,
At 1) temaplanen om landskab fremlægges i offentlig høring i otte uger.

Sagens forløb
26-08-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
30-08-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. august 2021 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 11. juni 2021.
15-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. august 2021.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 22 og 23.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til temaplan om landskabet i Aarhus

Bilag 2: Originale høringsbidrag ved indkaldelse af ideer og forslag.

Bilag 3: Resume af høringsbidrag ved indkaldelse af ideer og forslag.

Bilag 4: Miljøvurdering

Bilag 5: Bevaringsværdige landskaber - ændringer

Bilag 6: Baggrundsrapport



Punkt 25: Tillægsbevilling til anlægsbevilling for Bautavej 1

21/073434

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 6. september 2021.
Tillægsbevilling til anlægsbevilling for til- og ombygninger og nyt øvelsesareal på Bautavej 1 samt justering af
rådighedsbeløb.  

Resumé
På Bautavej 1 opføres øvelsesareal og til- og ombygninger til Østjyllands Brandvæsen. Ejendommen deles med
AffaldVarme Aarhus A/S. Region Midtjylland skal desuden have ambulancebase på adressen. 
Udgifterne blev indledningsvist vurderet til ca. 45 mio. kr. Projekteringen viste yderligere udgifter pga. uventede udgifter
til ombygninger samt ekstraordinære prisstigninger på byggematerialer. Der er løbende foretaget besparelser i projektet.
Udgifterne forventes at blive 50,4 mio. kr. (2021-priser).
Projektet finansieres af allerede afsatte rådighedsbeløb i Teknik og Miljø samt et bidrag fra Østjyllands Brandvæsen på
3,9 mio. kr.
Da der allerede er godkendte anlægsbevillinger på 13,3 mio. kr., søges der nu om godkendelse af tillægsbevilling til
anlægsbevillingen på 37,6 mio. kr. i anlægsudgift og 3,9 mio. kr. i anlægsindtægt (løbende priser), samt om justering af
rådighedsbeløbene i 2021-2023.

Indstilling
Det indstilles,  
At 1) Der godkendes en tillægsbevilling til anlægsbevilling på 37,6 mio.kr. i anlægsudgift og 3,9 mio. kr. i anlægsindtægt
(løbende priser) for til- og ombygningerne samt nyt øvelsesareal. Bevillingen finansieres af allerede afsatte
rådighedsbeløb til formålet samt bidrag fra Østjyllands Brandvæsen. 
At 2) Rådighedsbeløbene i 2021-2023 justeres som vist i afsnit 7. 

Sagens forløb
02-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
06-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 6. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 26. august 2021.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 6. september 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Illustration af projekt

Bilag 2: Detaljeret anlægsbudget

Bilag 3: Anlægsbevilling AB-17-253-005

Bilag 4: Tillægsbevilling T-21-253-004

Bilag 5: Overblik over økonomien vedr. husleje og driftsudgifter for den sydlige del af Bautavej 1



Punkt 26: Helhedsplan for Hasle Centrum, strategisk helhedsplan for
byudvikling langs Viborgvej og Ryhavevej - Endelig

19/190101

Beslutning
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 15. september 2021.
Endelig vedtagelse af Forslag til Helhedsplan for Hasle.

Resumé
Forslaget til helhedsplan omfatter et område omkring Hasle Torv, Viborgvej og Ryhavevej.
Baggrunden for planen er udpegningen af lokale vækstakser og fortætningspunkter i Kommuneplan 2017 og heraf
følgende projektønsker, som afføder behov for helhedsplanlægning i området. En del af området er desuden omfattet af
Udviklingsplanen for Bispehaven, som også medfører omdannelse og udvikling.
Helhedsplanen sætter retning for byudvikling i den centrale del af Hasle og koordinerer planer og indsatser i området.
Helhedsplanen indeholder strategier, rammer og retningslinjer, som skal følges op i efterfølgende lokalplaner.
Planforslaget har været fremlagt i offentlig høring i perioden 16. marts – 11. maj 2021. I høringsperioden indkom 31
høringssvar. Svarene handler primært om de mulige etagehøjder og tætheder på fremtidigt byggeri, om trafik og parkering
og om, hvordan man kan passe på Hasles bestående værdier.
Teknik og Miljø indstiller forslag til, hvordan nogle af høringssvarene kan medføre præciseringer i planen,
imødekommelse af synspunkter samt forslag til mindre, redaktionelle rettelser.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) forslag til Helhedsplan for Hasle Centrum vedtages endeligt, med de ændringer, der fremgår af indstillingens 5.6 og
bilag 3 og 4.
At 2) bemærkninger fra den forudgående offentlige høring besvares som det fremgår af indstillingens afsnit 5.6.

Sagens forløb
02-09-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen
06-09-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 6. september 2021 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 24. august 2021.
Lone Norlander Smith kunne ikke tiltræde.
Rådmand Rabih Azad-Ahmad, Rådmand Jette Skive og Rådmand Thomas Medom tog forbehold.
 

15-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 15. september 2021.
22-09-2021 Teknisk Udvalg
Sagen blev udsat.
27-09-2021 Teknisk Udvalg
Steen Bording Andersen, Gert Bjerregaard, Almaz Mengesha, Jan Ravn Christensen og Liv Gro Jensen kunne tiltræde
indstillingen i overensstemmelse med forvaltningens notat af 27. september 2021 med de nedenstående ændringer og
bemærkninger.
Viggo Jonasen kunne ikke tiltræde indstillingen med henvisning til planforslagets manglende helhed, det vil sige:
manglende sammenfattende vurdering af rummelighed vedr. boliger og befolkning og manglende stillingtagen til det af
bolig- og befolkningsvækst følgende institutions- og fritidsbehov samt med henvisning til, at højhus-muligheden på Hasle
Torv ikke kan tiltrædes.
Ango Winther var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
 

29-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 29. september
2021 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med de ændringer der fremgår af erklæringen fra Teknisk
Udvalg af 27. september 2021.
 



Enhedslisten de Rød-Grønnes, Dansk Folkepartis og Liste Trivsel, Velfærd og Reel Borgerinddragelses byrådsgrupper
kunne ikke tiltræde indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Helhedsplan for Hasle Centrum

Bilag 2: Kopi af de originale høringssvar fra forudgående offentlig høring

Bilag 3: Resumé og kommentering af høringssvar fra den offentlige høring

Bilag 4: Forslag til ændringer i Helhedsplan for Hasle Centrum ved endelig vedtagelse

Meningstilkendegivelse Haslegruppen (påført 15.09.2021)

Kommentering af åbent brev til byrådet (påført 15.09.2021)



Punkt 27: Lokalplan 1155 - Udvidelse af Hørkram Foodservice, Hasselager -
Forslag

18/066857

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. august 2021.

Resumé
Dette lokalplanforslag med tilhørende kommuneplantillæg gælder for et område beliggende mellem
motorvejsudfletningen ved Østjyske Motorvej, Aarhus Syd Motorvejen og Torshøjvej vest for Kolt. Lokalplanområdet,
der er ca. 21 ha. stort, var ved planens udarbejdelse privat ejet og beliggende i både byzone og landzone, som ved planens
vedtagelse overføres landzone til byzone.
Den private bygherre Hørkram A/S, ønsker at udvide sin erhvervsvirksomhed ved Torshøjvej, Hørning for at sikre den
fremtidige drift. Det nye byggeri vil afskærme støjende aktiviteter internt i området, og adgangsvejene til området vil
sikres bedre gennem et nyt kryds ved Torshøjvej længere mod vest.
Lokalplanforslaget er i overensstemmelse med kommuneplanens mål, men ikke bestemmelsen i rammen hvad angår
højde.de konkrete rammer. Derfor ledsages lokalplanen af et kommuneplantillæg, der muliggør forøgelse af byggehøjde
fra 12 til 15 meter.
Lokalplanen fremlægges som en kategori B-plan med en offentlighedsfase på 8 uger, hvilket betyder, at hvis der ikke
indkommer væsentlige indsigelser, vil planen blive endeligt vedtaget efter beføjelse af Teknik og Miljø uden politisk
behandling.
 
 

Indstilling
Det indstilles:
At 1) forslag til lokalplan nr. 1155 godkendes til offentlig fremlæggelse,
At 2) forslag til Tillæg nr. 100 til Kommuneplan 2017 godkendes til offentlig fremlæggelse.

Sagens forløb
26-08-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
30-08-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. august 2021 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 19. august 2021.
15-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. august 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: LP 1155 og KP 100

Bilag 2: 360 graders dialogværktøj

Bilag 3: Fraskrivelseserklæring



Punkt 28: Projektforslag til bedre busfremkommelighed i Aarhus

20/165171

Beslutning
Sagens behandling blev trukket i byrådets møde den 15. september 2021, da sagen ikke var færdigbehandlet i Teknisk
Udvalg.
Udmøntning af midler afsat til forbedring af fremkommeligheden for busser i Aarhus.

Resumé
Midttrafik har i 2019 kortlagt forsinkelser for busser på det overordnede kollektive trafiknet i Aarhus. Med udgangspunkt
heri har Teknik og Miljø udarbejdet en række projektforslag til forbedring af fremkommeligheden. Projektforslagene er
udarbejdet efter et ønske om en blivende effekt for bussernes fremkommelighed.
Byrådet har i alt afsat 49 mio. kroner til at forbedre fremkommeligheden for busser i Aarhus til udmøntning i perioden
2021-2023. Ud af de 49 mio. kr. er der allerede udmøntet 19 mio. kr. Der anmodes nu om udmøntning af den resterende
bevilling på 30 mio. kr.
Projektforslagene er udvalgt ud fra en vurdering af forholdet mellem effekt på bussernes fremkommelighed og
konsekvenser for den øvrige trafik.
Herudover ønsker Teknik og Miljø, at der afsættes en begrænset del af midlerne til en pulje for mindre
busprioriteringsprojekter udenfor for det overordnede kollektive traf

Indstilling
Det indstilles:
At 1)  de beskrevne projektforslag, jf. bilag 1, anvendes som bruttoliste for udmøntning af de afsatte midler til udførelse i
perioden 2021-2023.
At 2) Teknik og Miljø prioriterer projekterne med henblik på at gennemføre så mange projekter som muligt inden for den
afsatte økonomiske ramme.
At 3) Teknik og Miljø kan anvende en mindre del, op til 2 mio. kr., af midlerne til busprioriteringsprojekter uden for det
overordnede kollektive trafiknet.
At 4) der, i forlængelse af ovenstående, udmøntes 30 mio. kr. (30,5 mio. kr. i løbende priser) fra anlægsreserven til KB
Busprioritering til projektering og udførelse af projektforslag til forbedring af busfremkommelighed og pulje til mindre
busprioriterings-projekter uden for det overordnede kollektive trafiknet.
At 5) Teknik og Miljø bemyndiges til at gennemføre åstedsforretninger eller frivillige aftaler for anlægsprojekterne i den
aktuelle indstilling.

Sagens forløb
17-06-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens afdeling bemærker, at det i budgetforliget for 2020 samt for 2021 indgår, at
det er en forudsætning for bedre driftsøkonomi i den kollektive trafik at der også bliver sikret bedre fremkommelighed for
busser. Herved sikres både øget attraktivitet for brugerne samt driftsøkonomiske køretidsbesparelser. For at skabe et
fyldestgørende beslutningsgrundlag for byrådet anbefaler Borgmesterens afdeling, at et katalog over de
fremkommelighedsprojekter som er foreslået af Midttrafik, men fravalgt af Teknik og Miljø, vedlægges sagen inden
byrådets behandling. Borgmesterens Afdeling bemærker endvidere, at Byrådet supplerende kan overveje at fastsætte
måltal for årlige forbedringer i driftsøkonomien for den kollektive trafik som følge af bedre busfremkommelighed.
Borgmesterens Afdeling har herudover ingen bemærkninger til indstillingen.

21-06-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 21. juni 2021 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 9. juni 2021 i overensstemmelse med påtegning af 17. juni 2021
fra Borgmesterens Afdeling.
Borgmester Jacob Bundsgaard, rådmand Kristian Würtz og Anders Winnerskjold tog forbehold.

18-08-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 18. august 2021.
25-08-2021 Teknisk Udvalg
Sagen blev udsat.
13-09-2021 Teknisk Udvalg
Sagen blev udsat.
15-09-2021 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev trukket i byrådets møde den 15. september 2021, da sagen ikke var færdigbehandlet i Teknisk



Udvalg.
06-10-2021 Teknisk Udvalg
Gert Bjerregaard, Almaz Mengesha og Ango Winther kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens
anbefaling.
Steen Bording Andersen, Liv Gro Jensen og Viggo Jonasen tog forbehold for drøftelse i grupperne med henblik på
muligvis at bringe løsningen omkring Harald Jensens Plads i spil.
Jan Ravn Christensen var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
 

13-10-2021 Aarhus Byråd
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Metodebeskrivelse og projektforslag til forbedring af busfremkommelighed i Aarhus

Bilag 2: Notat om busfremkommelighed i Aarhus Midttrafik februar 2019

Bilag 3: Tillægsbevilling T-21-202-011

Byrådsdebat

Notat MTM 23.08.2021 (påført 24.08.2021)

Bilag til notat: Valgte og fravalgte lokationerprojekter (påført 24.08.2021)

Meningstilkendegivelse Midtbyens fællesråd

Notat MTM 30.08.2021



Punkt 29: Anbefalinger om bæredygtig varelevering

20/165169

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 13. september 2021.
Bæredygtighedsudvalget fremsender sine anbefalinger til Aarhus Byråd om, hvordan vareleveringen i Aarhus Kommune
kan gøres mere hensigtsmæssig og bæredygtig.

Resumé
Det er pres på gaderummet i Aarhus. Varelevering i smalle gader udfordrer den øvrige trafik og farlige situationer opstår.
De store køretøjer udleder oftest CO2, skaber støj og luftforening, og det i større grad, når de kommer langsomt frem.
 
Bæredygtighedsudvalget har med inddragelse af eksperter, interessenter og forvaltningen formuleret seks anbefalinger om
en mere hensigtsmæssig og bæredygtig varetransport, hvor vareleveringen flyttes til tidspunkter med mindre trængsel
eller over på mindre køretøjer.
 
Dette skal bidrage til en række positive gevinster som mindre trængsel og luftforening, reduceret CO2-udledning, øget
trafiksikkerhed og sundhed, mindre støj samt mere effektiv varelevering.
 
Anbefaling 3, 4 og 5 kan implementeres inden for Teknik og Miljøs eksisterende ramme. I forhold til anbefaling 2 og 6
ansøger Teknik og Miljø om finansiering hertil i Klimafonden. Anbefaling 1 kan kun gennemføres, hvis partierne
fremsender budgetforslag herom og området prioriteres ved kommende budgetforhandlinger.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) byrådet tager anbefalingerne fra Bæredygtighedsudvalget om bæredygtig varelevering til efterretning.
 
At 2) byrådet tiltræder Teknik og Miljøs forslag til udmøntning af anbefalingerne som beskrevet i afsnit 7.

Sagens forløb
05-08-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
09-08-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 9. august 2021 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 3. juni 2021.
 
Rådmand Thomas Medom tog forbehold.

18-08-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 18. august 2021.
08-09-2021 Teknisk Udvalg
Sagen blev udsat.
13-09-2021 Teknisk Udvalg
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.
15-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 13. september 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Bæredygtighedsudvalgets anbefalinger til bæredygtig varelevering

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 02.09.2021



Meningstilkendegivelse Midtbyens Fællesråd (påført 08.09.2021)



Punkt 30: Lokalplan 1125, Område mellem Agerbæksvej, Vestre Strandallé
og Tretommervej i Risskov med tilhørende kommuneplantillæg nr. 69 -
Endelig

18/066856

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september 2021
med 19 stemmer for (Socialdemokratiets, Venstres og Det Konservative Folkepartis byrådsgrupper) og 10 stemmer imod
(Socialistisk Folkepartis, Radikale Venstres, Enhedslisten de Rød-Grønnes og Liste Trivsel, Velfærd og Reel
Borgerinddragelses byrådsgrupper og Almaz Mengesha) har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med
erklæring fra Teknisk Udvalg af 8. september 2021.
 
Ændringsforslaget fra Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe blev forkastet med 26 stemmer imod
(Socialdemokratiets, Venstres, Socialistisk Folkepartis, Det Konservative Folkepartis og Radikale Venstres
byrådsgrupper) og 3 stemmer for (Enhedslisten de Rød-Grønnes og Liste Trivsel, Velfærd og Reel Borgerinddragelses
byrådsgrupper).
 
Dansk Folkepartis byrådsgruppe, der undlod at stemme om indstillingen og ændringsforslaget, kunne ikke tiltræde
indstillingen.
Endelig vedtagelse af forslag til lokalplan 1125, Område mellem Agerbæksvej, Vestre Strandallé og Tretommervej i
Risskov samt Tillæg nr. 69 til Kommuneplan 2017.

Resumé
Lokalplanen gælder for et område mellem Agerbæksvej og Tretommervej i Risskov, der ligger i byzone.
Lokalplanen er udarbejdet på baggrund af ønske fra de private grundejere. Formålet med planen er, at der kan opføres ny
bebyggelse i form af etagebebyggelser (maks. 3-5 etager), rækkehuse (maks. 3) og en daginstitution (maks. 2 etager).
Desuden muliggør planen, at Risskov Efterskole kan opføre en ny idrætshal.
Der er stillet krav til, at en del af de eksisterende træer i området skal bevares, og at hvis der ryddes et bevaringsværdigt
træ, skal erstatningstræet ved etablering have en vis størrelse.
Der har i planlægningen været arbejdet med sammenhængen mellem de to lokalplaner langs Agerbæksvej.
Området er i dag omfattet af Byplanvedtægt 5 og en mindre del også af Byplanvedtægt nr. 1.
Lokalplanforslaget er i overensstemmelse med kommuneplanens mål, men ikke de konkrete rammer, hvad angår områdets
anvendelse, etageantal, højde og bebyggelsesprocent. Derfor ledsages lokalplanen af Kommuneplantillæg nr. 69.
Der er i høringsperioden kommet 153 høringssvar, som primært omhandler bygningshøjderne og tæthed, tilpasning til
nærområdet, ønske om helhedsplan, skygge- og indbliksgener samt trafikale forhold. I høringsperioden afholdt Teknik og
Miljø et orienterende borgermøde.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) forslag til lokalplan nr. 1125 vedtages endeligt,
At 2) forslag til Tillæg nr. 69 til Kommuneplan 2017 vedtages endeligt og
At 3) bemærkninger indkommet under den offentlige høring besvares, som det fremgår af indstillingens punkt 5.6.

Sagens forløb
19-08-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
23-08-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. august 2021 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 11. august 2021.
Rådmand Jette Skive, rådmand Rabih Azad-Ahmad, rådmand Thomas Medom og Lone Norlander Smith tog forbehold.
Rådmand Kristian Würtz deltog ikke i sagens behandling.

01-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 1. september 2021.
08-09-2021 Teknisk Udvalg
Steen Bording Andersen, Gert Bjerregaard og Ango Winther kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med
Magistratens anbefaling.



Jan Ravn Christensen og Liv Gro Jensen kunne ikke tiltræde indstillingen under henvisning til, at byggeriet særligt ud
mod Agerbæksvej er for højt. SF mener at hele rækken langs Agerbæksvej skal reduceres med en etage.
Viggo Jonasen kunne ikke tiltræde indstillingen med bemærkning om, at der er eklatant mangel på helhedsplanlægning,
eklatant overbebyggelse og usikkerhed om trafik- og parkeringsforhold.
Almaz Mengesha var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

15-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september 2021
med 19 stemmer for (Socialdemokratiets, Venstres og Det Konservative Folkepartis byrådsgrupper) og 10 stemmer imod
(Socialistisk Folkepartis, Radikale Venstres, Enhedslisten de Rød-Grønnes og Liste Trivsel, Velfærd og Reel
Borgerinddragelses byrådsgrupper og Almaz Mengesha) har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med
erklæring fra Teknisk Udvalg af 8. september 2021.
 
Ændringsforslaget fra Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe blev forkastet med 26 stemmer imod
(Socialdemokratiets, Venstres, Socialistisk Folkepartis, Det Konservative Folkepartis og Radikale Venstres
byrådsgrupper) og 3 stemmer for (Enhedslisten de Rød-Grønnes og Liste Trivsel, Velfærd og Reel Borgerinddragelses
byrådsgrupper).
 
Dansk Folkepartis byrådsgruppe, der undlod at stemme om indstillingen og ændringsforslaget, kunne ikke tiltræde
indstillingen.

Bilag

Byrådsindstilling

Bilag 1: Lokalplanforslag 1125 med tilhørende Tillæg nr. 69 til Kommuneplan 2017

Bilag 2: Samlede høringssvar

Bilag 3: Forslag til besvarelse af høringssvar

Bilag 4: Retteark - skema over forslag til ændringer i lokalplan og i kommuneplantillæg

Bilag 5: Hvad giver lokalplanen tilbage til byen

Bilag 6: Opdaterede skyggediagrammer

Bilag 7-11: Skyggeanimationer

Bilag 12: Brev til byrådsmedlemmerne

Byrådsdebat (påført 06.09.2021)

Udvalgserklæring

Notat MTM 02.09.2021 (påført 06.09.2021)

Foretræde Vejlby-Risskov Grundejerforening (påført 08.09.2021)

Foretræde Charlotte Modin (påført 08.09.2021)

Foretræde Vejforeningen Mejlvej-Mageltornvej (påført 08.09.2021)

Foretræde Eva Kläning (påført 13.09.2021)

Meningstilkendegivelse Vejlby-Risskov Grundejerforening (påført 10.09.2021)

Meningstilkendegivelse Inger Lundbergh (påført 13.09.2021)

Meningstilkendegivelse Inge Mølgaard (påført 13.09.2021)

Notat MTM 14.09.2021 (påført 14.09.2021)



Bilag til notat: Sammenligning af skyggediagrammer (påført 14.09.2021)

Meningstilkendegivelser fra 14.09.2021 samlet (påført 15.09.2021)

Meningstilkendegivelser fra 15.09.2021 samlet nr. 1 (påført 15.09.2021)

Meningstilkendegivelser fra 15.09.2021 samlet nr. 2 (påført 16.09.2021)

Ændringsforslag EL 15.09.2021 (påført 16.09.2021)

Meningstilkendegivelse Steen Djervad



Punkt 31: Lokalplan 1130, Bolig- og erhvervsområde
Agerbæksvej/Grenåvej, Risskov - Endelig

19/190099

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september 2021
med 23 stemmer for (Socialdemokratiets, Venstres, Socialistisk Folkepartis og Det Konservative Folkepartis
byrådsgrupper ) og 6 stemmer imod (Radikale Venstres, Enhedslisten de Rød-Grønnes og Liste Trivsel, Velfærd og Reel
Borgerinddragelses byrådsgrupper og Almaz Mengesha) har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med
erklæring fra Teknisk Udvalg af 8. september 2021 samt ændringsforslaget fra Socialdemokratiets og Socialistisk
Folkepartis byrådsgrupper.
 
Dansk Folkepartis byrådsgruppe, der undlod at stemme om indstillingen og ændringsforslaget, kunne ikke tiltræde
indstillingen.
Endelig vedtagelse af forslag til Lokalplan 1130 - Bolig- og erhvervsområde, Agerbæksvej/Grenåvej, Risskov og Tillæg
nr. 74 til kommuneplan 2017.

Resumé
Lokalplanen omfatter ca. 22.900 m2 boliger i 3-6 etager og ca. 8.700 m2 kontorerhverv, ligeledes i 3-6 etager.
Bebyggelsen er beliggende nord for Risskov imellem Agerbæksvej og Grenåvej og afgrænses af Vestre Strandallé mod
nord.
Lokalplanen sikrer, at der på tværs af Agerbæksvej opnås en sammenhæng imellem dette lokalplanområde og et
kommende boligområde og offentligt område på den anden side af Agerbæksvej. Planlægningen af de to områder
indeholder dermed fællestræk for kantzonerne langs med Agerbæksvej samt principper for bebyggelsernes ydre
fremtræden.
Erhvervsdelen planlægges at omfatte kontorer og lettere erhverv. Boligerne omfatter varierede familieboliger,
singleboliger, ungdoms- og seniorboliger. 15% af boligerne skal udlægges som almene boliger.
Lokalplanforslaget er i overensstemmelse med kommuneplanens mål, men ikke med kommuneplanens konkrete rammer.
Der er derfor udarbejdet kommuneplantillæg nr. 74, som muliggør opførelse af blandede boliger og erhverv med
etageboliger, kontorer o.l.
Forslag til Lokalplan 1130, Tillæg nr. 74 til Kommuneplan 2017 samt forslag til udbygningsaftale har været offentligt
fremlagt fra den 28. januar 2021 til den 1. april 2021. Der er modtaget 370 høringssvar.
Høringssvarene giver anledning til ændringer, som det fremgår af indstillingens punkt 5.5.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) forslag til Lokalplan nr. 1130 og forslag til Tillæg nr. 74 til Kommuneplan 2017 vedtages endeligt med ændringer,
som fremgår af indstillingens § 5.5, jf. bilag 1.
At 2) Teknik og Miljø gives bemyndigelse til at tilrette forslag til Lokalplan nr. 1130 og forslag til Tillæg nr. 74 til
Kommuneplan 2017 i overensstemmelse med de foreslåede ændringer. De oprindelige planforslag fremgår af bilag 2.
At 3) forslag til udbygningsaftale vedtages endeligt uden ændringer, jf. bilag 3.

Sagens forløb
19-08-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
23-08-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. august 2021 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 11. august 2021.
Rådmand Jette Skive, rådmand Rabih Azad-Ahmad, rådmand Thomas Medom og Lone Norlander Smith tog forbehold.
Der var anerkendelse af de justeringer, der er foretaget i forhold til  forslaget. Konkrete højder m.m. kan drøftes i en
kommende udvalgsbehandling.
Rådmand Kristian Würtz deltog ikke i sagens behandling.
 
 

01-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 1. september 2021.
08-09-2021 Teknisk Udvalg



Sagen blev udsat.
13-09-2021 Teknisk Udvalg
Gert Bjerregaard kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med nedenstående foreslåede ændringer og med
bemærkning om, at den oprindeligt foreslåede almenboligprocent fastholdes. 
Ango Winther kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med nedenstående foreslåede ændringer. 
Steen Bording Andersen tog forbehold med bemærkning om, at almenboligprocenten skal hæves til 25. 
Jan Ravn Christensen og Liv Gro Jensen tog forbehold. 
Viggo Jonasen kunne ikke tiltræde indstillingen med bemærkning om, at der mangler en skoleanalyse og en trafikanalyse,
og at der bør fastholdes en almenboligprocent på 25. 
Almaz Mengesha var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

15-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september 2021
med 23 stemmer for (Socialdemokratiets, Venstres, Socialistisk Folkepartis og Det Konservative Folkepartis
byrådsgrupper ) og 6 stemmer imod (Radikale Venstres, Enhedslisten de Rød-Grønnes og Liste Trivsel, Velfærd og Reel
Borgerinddragelses byrådsgrupper og Almaz Mengesha) har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med
erklæring fra Teknisk Udvalg af 8. september 2021 samt ændringsforslaget fra Socialdemokratiets og Socialistisk
Folkepartis byrådsgrupper.
 
Dansk Folkepartis byrådsgruppe, der undlod at stemme om indstillingen og ændringsforslaget, kunne ikke tiltræde
indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til ændringer til Forslag til lokalplan 1130

Bilag 2: Forslag til lokalplan 1130 med tilhørende Tillæg nr. 74 til kommuneplan 2017

Bilag 3: Forslag til udbygningsaftale

Bilag 4: 360 grader besvarelser

Bilag 5: Høringssvar resumé

Bilag 6: Bilag til høringssvar resumé

Bilag 7: Høringssvar emner - Teknik og Miljøs bemærkninger

Bilag 8: Samlede høringssvar

Byrådsdebat (påført 06.09.2021)

Udvalgserklæring

Notet MTM 02.09.2021 (påført 06.09.2021)

Foretræde Vejlby-Risskov Grundejerforening (påført 08.09.2021)

Foretræde Charlotte Modin (påført 08.09.2021)

Foretræde Vejforeningen Mejlvej-Mageltornvej (påført 08.09.2021)

Foretræde Eva Kläning (påført 13.09.2021)

Meningstilkendegivelse Vejlby-Risskov Grundejerforening (påført 10.09.2021)

Meningstilkendegivelse Inger Lundbergh (påført 13.09.2021)

Meningstilkendegivelse Inge Mølgaard (påført 13.09.2021)

Foretræde Mette Holst (påført 14.09.2021)



Meningstilkendegivelser fra 14.09.2021 samlet (påført 15.09.2021)

Meningstilkendegivelser fra 15.09.2021 samlet (påført 15.09.2021)

Notat MTM 15.09.2021 (påført 15.09.2021)

Bilag 1: Justeret projektforslag, LP1130 (påført 15.09.2021)

Bilag 2: Skyggediagram til justeret projektforslag, LP1130 (påført 15.09.2021)

Ændringsforslag fra S og SF (påført 15.09.2021)

Meningstilkendegivelser fra 15.09.2021 samlet nr. 2 (påført 16.09.2021)

Ændringsforslag EL 15.09.2021 (påført 16.09.2021)

Meningstilkendegivelse Steen Djervad



Punkt 32: Lokalplan 1160, Udvidelse af ARoS - Endelig

20/165176

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 13. september 2021.
Endelig vedtagelse af forslag til Lokalplan 1160 Udvidelse af ARoS Aarhus Kunstmuseum i Musikhusparken, Aarhus
City.

Resumé
Lokalplan 1160 gælder for et område i Musikhusparken i Aarhus Midtby.
Lokalplanområdet er ca. 5.200 m² stort, beliggende i byzone og kommunalt ejet.
På baggrund af anmodning fra Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice er udarbejdet forslag til lokalplan for
ovennævnte område.
Formålet med lokalplanen er at give ARoS Aarhus Kunstmuseum mulighed for at udvide med udstillingsarealer både
inden- og udendørs.
Lokalplanforslaget er i overensstemmelse med kommuneplanen.
Lokalplanen har været i offentlig høring i perioden 29. april til 24. juni 2021. Der kom 6 bemærkninger til
lokalplanforslaget. Bemærkningerne giver ikke anledning til ændringer.
Tekniske løsninger af sammenkoblingen mellem det eksisterende ARoS og den nye del giver anledning til få ændringer.
Ændringerne fremgår af indstillingens punkt 5.8 og bilag 4.

Indstilling
At 1) forslag til Lokalplan 1160 vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af indstillings afsnit 5.8
At 2) bemærkninger fra den offentlige høring besvares, som det fremgår af indstillingens afsnit 5.6 og 5.7.

Sagens forløb
19-08-2021 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
23-08-2021 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. august 2021 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 9. august 2021.
Rådmand Kristian Würtz deltog ikke i sagens behandling.

01-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 1. september 2021.
13-09-2021 Teknisk Udvalg
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling med bemærkning fra
Viggo Jonasen om, at det havde været ønskeligt med en helhedsplan for området omfattende især Margrete-haven.
15-09-2021 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 15. september
2021 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 13. september 2021.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Lokalplanforslag 1160, Udvidelse af ARoS Aarhus Kunstmuseum i Musikhusparken, Aarhus City

Bilag 2: Bemærkninger fra den offentlige høring 1-6

Bilag 3: Teknik og Miljøs forslag til besvarelse af høringssvar

Bilag 4: Retteark - skema over forslag til ændringer i lokalplanen

Udvalgserklæring

Byrådsdebat



Notat MTM 09.09.2021

Bilag 1 til notat: Økonomisk ramme for Next Level



Punkt 33: Forslag fra SF om sikring af hjemløse, ældre og udsattes adgang
til egne penge

21/084278

Beslutning
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 15. september 2021.
Beslutningsforslag fra SF
Telefonen og pungen er væk. Igen. Du kan måske huske det fra dengang du gik meget i byen. Måske er det dig selv, din
søn eller en bekendt der ofte mister nøgler, telefon og pung. Når festen topper og alkoholen er gået ind, så har telefon,
dankort, NemID og nøgler det med at forsvinde. Og det er som om, at for nogle mennesker sker det igen og igen. De
fleste af os kommer over det. Vi lærer at passe bedre på vores ting. Vi får nogle andre alkoholvaner.
 
Men sådan er det ikke for alle. Mange af vores hjemløse har i store perioder af deres liv ikke adgang til en telefon, til e-
boks og til deres bankkonti. Regninger bliver ikke betalt og post bliver ikke tjekket. Samtidig er digitaliseringen og
bankernes opgør med kontantbetaling med til at forværre situationen for mange hjemløse. De mister adgangen til egne
penge og deres livssituation bliver markant forværret. Der er også andre grupper som ældre med demens og borgere med
psykisk sygdom, der bliver ramt af at bankerne i højere grad vanskeliggør hævningen af kontanter. Den manglende
adgang til egne penge og til at tjekke e-post og betale regninger, kan være årsag til at huslejen ikke bliver betalt og at
gælden voksen. For nogle gør det hverdagen mere barsk og vejen ud af hjemløshed bliver hårdere og sværere.
 
I Aarhus er mange af vores hjemløse afhængige af at kende personer, som har en bankkonto, og som er villige til at lade
dem overføre ydelserne dertil, hvorefter de kan hæve kontanterne til dem. Med alt hvad det indebærer af risici for tab,
snyd og private gebyrer. Det er ikke godt nok og helt uværdigt for vores velfærdssamfund, at mange mennesker bliver
parkeret på sidelinjen i drømmen om det kontantløse og digitaliserede samfund. Og vi er som politikere nødt til at vende
os mod at bankerne synes der er for dyrt og besværligt at håndtere kontanter. Der skal findes løsninger der ikke forværrer
og fastholder mennesker i udsathed og sætter dem på sidelinjen i samfundet. Derfor foreslå vi:
 

I kommunens næste udbud af bankforretning medtages det som et krav, at der skal være adgang til et antal steder
hvor der stadigvæk kan hæves kontanter, samt at der tages ansvar for ikke at udelukke hjemløse fra banken.
Aarhus Kommune afsøger mulighederne for et fondsfinansieret udviklingsarbejde i samarbejde med en bank,
digitaliseringsstyrelsen og de hjemløse for at løse problemet. En oplagt løsning er at sikre de hjemløse et
betalingsarmbånd med en chip, som der kendes fra festivaler. Armbåndet skal være koblet til både betaling og til
nemID og kan eventuelt kobles til mulighed for at printe post. Det er vigtigt at det bliver styrelsen der ejer og driver
løsningen. Aarhus Kommune kan være med til at afprøve og samarbejde om løsningen.
Sociale Forhold og Beskæftigelse bedes give en beskrivelse af hvordan forvaltningen ser problemstillingen og
hvordan der arbejdes med den. Problemstillingen bedes beskrives med inputs fra hjemløse og medarbejdere på
værestederne.
Der laves en workshop med digitaliseringsmedarbejdere fra MSB, hjemløse og nogle af deres repræsentanter og
medarbejdere for en nærmere belysning af problemstillingen og fælles handlemuligheder

 
Stillet af Liv Gro Jensen, Mette Bjerre, Jan Ravn Christensen og Thomas Medom (Ordfører på sagen)

Sagens forløb
15-09-2021 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 15. september 2021.
29-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse med henblik på udarbejdelse af en indstilling,
jf. byrådets vedtagelse i mødet den 29. september 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Beslutningsforslag
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